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1.- INTRODUCCIÓN 

Se redacta el presente anejo para realizar un estudio de caracterización geotécnica de los 

terrenos por los que discurren las conducciones de las redes de distribución para los cabezales 

de Maimona I y de Divina providencia. 

Así mismo como en la ubicación de una planta sola fotovoltaica y la construcción de dos 

cabezales, a lo largo de la red principal. 

2.- RESULTADOS DEL ESTUDIO 

El estudio geotécnico realizado se han obtenido las siguientes 4 principales unidades a lo largo 

de toda la zona de estudio: 

 

Que se encuentran distribuidas como sigue: 

 

A lo largo de la zona de estudio y en los sitios más representativos, se han realizado 7 calicatas 

mecánicas (C-1 a C-7). 

UNIDAD MATERIALES FLOJO/FRANCO COMPACTO ROCA

TV Tierra Vegetal 100% 0% 0%

QG
Gravas y arenas 

algo cementadas
50% 30% 20%

QAL
Arenas y gravas con 

arenas
80% 20% 0%

TC Calizas lacustres 0% 20% 80%
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3.- CONCLUSIONES 

3.1.- CONEXIÓN POZO DIVINA PROVIDENCIA 

Para la conducción de conexión del Pozo de Divina Providencia con la red principal de 

distribución, en base a las mediciones del geotécnico se han determinado las siguientes 

distribuciones de terreno sobre cada una de las unidades definidas en el estudio: 

UNIDAD Longitud (m) FLOJOS COMPACTOS ROCA 

TC 843.546 0 168,709 674,837 

 TOTAL LONG. (m) 0,000 168,709 674,837 

 PORCENTAJES 0% 20% 80% 

 

3.2.- RED CABEZAL MAIMONA I 

En el caso de toda la red de distribución del cabezal Maimona I, se obtienen las siguientes 

unidades con sus respectivos porcentajes. 

 

 

UNIDAD Longitud (m) FRANCO COMPACTOS ROCA TOTAL

QAL 752,83 602,26 150,57 0,00

QG 1.770,28 885,14 531,08 354,06

TC 3.846,69 0,00 769,34 3.077,35

TOTAL LONG. (m) 1.487,40 1.450,99 3.431,41 6.369,80

PORCENTAJES 26,88% 26,22% 62,02%

VOLUMEN MOV. 

TIERRAS (M3)
469,19 1.630,97 6.054,70 8.154,87

RED MAIMONA
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3.3.- RED CABEZAL DIVINA PROVIDENCIA 

De forma similar, se ha calculado para la red que parte desde el cabezal de Divina Providencia. 

 

 

 

UNIDAD Longitud (m) FRANCO COMPACTOS ROCA TOTAL

QAL 397,94 318,35 79,59 0,00

QG 0,00 0,00 0,00 0,00

TC 5.135,23 0,00 1.027,05 4.108,18

TOTAL LONG. (m) 318,35 1.106,63 4.108,18 5.533,17

PORCENTAJES 5,75% 20,00% 74,25%

VOLUMEN MOV. 

TIERRAS (M3)
406,33 1.412,47 5.243,54 7.062,34

RED DIVINA PROVIDENCIA
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1.- INTRODUCCIÓN. 
 

1.1.- OBJETO Y ALCANCE DEL ESTUDIO. 
 

El objeto del estudio es la caracterización geotécnica de los terrenos  

por los que discurren las conducciones necesarias para realizar el 

conexionado de cabezales desde los pozos Mas de Capellá y Divina 

Providencia, apoyados con una planta fotovoltaica, en la red de riego de la 

Comunidad de Regantes de Llíria. C.G.R, Canal Principal del Camp del 

Turia. 

 

Además de para las conducciones, se caracterizarán los terrenos en 

los que se ha previsto la construcción de tres cabezales de 5 x 10 y que se 

sitúan a lo largo de la traza de distribución de la red de riego proyectada. 

 

En principio, las incógnitas del problema geológico-geotécnico a 

resolver son las siguientes: 

 

• Definición de la estratigrafía superficial. 
• Caracterización geomecánica de los niveles afectados. 
• Características hidrogeológicas. 
• Respuesta del terreno frente a las nuevas acciones propuestas. 
• Condiciones y tipología del terreno como cimiento de las estructuras. 
• Excavabilidad de los materiales. 
• Aprovechamiento de los materiales procedente de las excavaciones. 

 
1.2.- DESCRIPCIÓN DEL PROYECTO. 

 

Se trata de una red de riego con hidrantes y 3 cabezales (cabezales 

2, 3, y 4). Las tuberías proyectadas son de PVC orientado con diámetros 

desde 400 mm hasta 500 mm. Se estima una profundidad de zanja de 1 

metro sobre rasante superior de tubería + diámetro tubería + 10 cms de 

cama de gravilla. La carga de trabajo nominal es de 10 atm con un timbraje 

de las tuberías de 12,5 y 16 por cálculo mecánico de la tubería de PVC 
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Orientado. 

 

Los cabezales proyectados son de 50 m2, con unas dimensiones en 

planta de 10 x 5 m. Se trata de una estructura metálica sencilla con 

cimentaciones de -zapatas aisladas unidas por zuncho. 

 

Además se ha previsto una Instalación solar fotovoltaica sobre una 

parcela ubicada en el término municipal de Lliria, correspondiente a un 

sistema generador aislado mediante tecnología solar fotovoltaica a instalar 

junto al pozo que la Comunidad de Regantes posee en dicha zona. 

 

La cimentación de las placas solares, en principio, se ha proyectado 

mediante el hincado de perfiles en el terreno tal y como se puede observar 

en la siguiente figura: 

 

 
Figura 1.- Croquis de instalación de placa fotovoltaica. 

 

1.3.- SITUACIÓN GEOGRÁFICA. 
 

La zona del proyecto se ubica en la comarca del “Camp del Turia” en 

la provincia de Valencia. 

 

La red de riego proyectada se dispone en una lineación norte-sur 

partiendo del núcleo urbano de Marines Nuevo al sur del núcleo urbano de 

Marines (Nuevo),  y llegando a la altura de Lliria en el paraje conocido 
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como Alt de Botigueta, a unos 3 km al este del núcleo de Lliria, en el 

término municipal de Lliria. 

 

Se encuentra a una altitud media de 200 m.s.n.m. 

 

El relieve del entorno corresponde a una superficie de pendiente 

media, que geomorfológicamente pertenece al pie de los relieves de las 

estribaciones de la Sierra Calderona. 

 

 
Figura 2.- Situación geográfica general. En marco rojo ubicación de las obras del 

proyecto. 
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2.- DESCRIPCIÓN DE LA CAMPAÑA GEOTÉCNICA 
 

2.1.- DOCUMENTACIÓN CONSULTADA. 
 

Todos los trabajos realizados se han abordado tomando como base 

la documentación previa existente, de tal manera que tras un proceso 

acumulativo de información se han ido particularizando los problemas 

geológico-geotécnicos bajo los objetivos que se persiguen en el presente 

informe. 

 

Se ha consultado la siguiente documentación: 

 

• Datos técnicos aportados por los condicionantes técnicos del diseño 
del proyecto de construcción. Características generales y particulares 
que se desarrollan en éste. Planos a escala representativa; definición 
del trazado, etc. 

• Documentación bibliográfica de la zona con especial incidencia en los 
aspectos geológicos geotécnicos. Documentación editada por el 
I.T.G.M.E. (Hoja nº 695 ‘’Lliria’’ y Hoja nº 667 ‘’Villar del Arzobispo’’ 
Escala 1:50.000 serie MAGNA, Hoja nº 56 “Valencia” 1:200.000 Mapa 
geotécnico general). 

• Norma Sismorresistente 02. 
 

2.2.- RECONOCIMIENTO DE CAMPO 
 

Tras la fase de recogida de datos previos (bibliográfica y diseño) se 

procedió al reconocimiento de campo realizando un recorrido por la traza 

de las conducciones, con el fin de identificar las litologías, tipos de suelo, 

geometría de los materiales, rasgos tectónicos, disposición etc. 

 

2.3.- CAMPAÑA INVESTIGACIÓN 
 

Para la redacción del presente anejo se ha contado con los 

resultados de los ensayos obtenidos en la campaña de investigación 
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realizada. 

 

2.3.1.- Calicatas. 
 

Para la caracterización litológica y geotécnica de las unidades 

geológicas-geotécnicas afectadas por el trazado, se han realizado siete (7) 

calicatas situadas, a lo largo de la red proyectada. Se tomaron muestras en 

cinco (5) de ellas, con el objetivo de identificar y determinar la idoneidad o 

no del suelo para ser empleado en las obras. 

 

CATA COORD. X COORD Y PROFUNDIDAD 
RECONOCIMIENTO 

COTA 
ENSAYOS 

Cata C-1 709.921,48 4.394.568,33 -1,30 m -1,00 m 
Cata C-2 709.186,53 4.393.689,44 -2,10 m -1,10 m 
Cata C-3 709.979,72 4.393.458,61 -2,50 m -0,90 m 
Cata C-4 709.973,57 4.392.721,37 -2,50 m -1,50 m 
Cata C-5 709.375,53 4.392.036,51 -0,30 m - 
Cata C-6 709.818,36 4.390.738,18 -1,50 m - 
Cata C-7 709.776,94 4.390.080,84 -1,70 m -1,00 m 

 

En el Apéndice nº 2 se adjunta la descripción de las catas y la 

documentación fotográfica. En el Apéndice nº 1 se indica la situación de 

las calicatas en la red. 

 

2.3.2.- Laboratorio. 
 

A partir de las muestras obtenidas en las calicatas realizadas, se 

establecen los parámetros geotécnicos de cada uno de los materiales 

existentes. 

 

El Laboratorio Intercontrol Levante, S.A. está acreditado por la 

Conselleria d’Infraestructures i Transport en el área GTL, nº 07001 GTL/03 

(B), por resolución de 17/02/2003, publicada el 26 de Marzo de 2003, en el 

DOGV e inscrita en el registro general de laboratorios por resolución 

publicada en el BOE el día 1 de octubre de 2003. 
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Los ensayos realizados han sido los siguientes: 

 

ENSAYOS 
GRUPO ENSAYO Nº 

Identificación 

Granulometría 5 
Límites 5 

Sales solubles 4 
Contenido en yesos 4 

Sulfatos suelos 4 
Acidez Baumann 4 
Materia orgánica 4 

Hinchamiento libre 2 

PG3 
Proctor Modificado 4 

C.B.R. 4 
Potencial de colapso 2 

 

Muestras ensayadas. 

 

La totalidad de los resultados de los ensayos de identificación y 

propiedades elementales, así como aquellas magnitudes deducibles en 

función de otras, se encuentran detallados en los registros de las Calicatas 

(ver apéndice 2 ). En el apéndice 3 se adjuntan las actas emitidas por el 

laboratorio acreditado en el área GTL. 
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3.- CARACTERISTICAS GEOLOGICAS 
 

3.1.- GEOLOGIA REGIONAL. 
 

Geográficamente la zona de estudio se localiza al Noroeste de la 

provincia de Valencia, situada a caballo de la Hoja nº 667 “Villar del 

Arzobispo” y de la Hoja nº 695 ‘’Lliria’’  del Mapa Geológico de España, a 

escala 1/50.000, editado por el IGME (1976). 

 

Desde el punto de vista geológico ambas hojas se ubican en el 

sector oriental de la Cordillera Ibérica, y más concretamente, en el sector 

valenciano de la rama aragonesa. 

 

En cuanto a la litología, los materiales aflorantes en las hojas de la 

serie MAGNA  abarcan del Triásico al Cuaternario. 

 

3.1.1.- Triásico. 
 

El triásico pertenece al denominado Trías de tipo mediterráneo, 

caracterizado a grandes rasgos por Bundsandstein detrítico (rodeno) en la 

base, seguido de un Muschelkalk (caliza) dividido en tres litofacies, dos 

tramos carbonatados de muro a techo separados por un tramo evaporítico-

detrítico intermedio y un Keuper (yesos) claramente evaporítico culminando 

la serie triásica. Las formaciones litoestratigráficas definidas en la zona de 

Sierra de Espadán/Calderona y Valle del Palancia se agrupan en: 

 

• Grupo Calderona (detríticos). Grupo formado por tres formaciones 
constituidas por arcillas y areniscas predominantemente rojizas 

• Grupo Espadán (carbonatados), Constituido por 4 formaciones 
fundamentalmente carbonatadas (calizas-dolomías y margas) con 
intercalación detrítica (arcillas, areniscas, margas ... ) 

• Grupo Valencia (evaporíticos). Constituido por arcillas y yesos 
versicolores con algunas intercalaciones de areniscas y dolomías. 
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3.1.2.- Jurásico 
 

Los afloramientos jurásicos ocupan la mayor extensión de la Hoja de 

Villar del Arzobispo y las zonas oeste y este de la hoja de Lliria.. En ellos 

pueden distinguirse las mismas formaciones definidas en la Cordillera 

Ibérica, sector valenciano, pero su observación está dificultada por la 

tectónica. Las formaciones que encontramos son las siguientes: 

 

• Lías. Constituido por dolomías, carniolas y calizas biociásticas. El 
proceso más característico es la meteorización por disolución de los 
carbonatos, originando una morfología típica constituida por grietas y 
fisuras enmascaradas por el residuo argilo-férrico insoluble de la 
caliza. 

• Dogger. Constituido por calizas, margas, calizas con nódulos de silex 
interestratiflcados y calizas margosas. 

• Malm. Constituido por calizas micríticas con nódulos pisolíticos y 
niveles de margas; hacia techo se encuentran intercalaciones 
arenosas. 
 

3.1.3.- Cretácico 
 

El Cretácico, ausente en la hoja de Villar del Arzobispo, aflora en 

pequeñas aéreas en la hoja de Lliria. El Cretácico inferior se caracteriza por 

tener su inicio en un Aptiense poco desarrollado y un albiense detrítico 

calizo muy potente.  

 

El Cretácico Superior es muy monótono en todos los afloramientos y 

unido ello a una litología casi enteramente dolomítica, dificulta una división 

cronoestratigráfica precisa.  

 

3.1.4.- Terciario 
 

El Terciario solo aflora en la hoja de Lliria situándose 

primordialmente en la zona Centro y Noroeste. Descansa discordante 
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sobre materiales mesozoicos y está a menudo recubierto por Cuaternario. 

En él se distinguen sedimentos de origen marino en el borde oriental de la 

hoja del resto, típicamente continental. Todos los afloramientos 

corresponden al neógeno. 

 

El Mioceno  Continental se presenta en formaciones eminentemente 

detrítico-carbonatadas, con materiales que van desde las calizas y margas 

arcillosas hasta conglomerados pasando por niveles de arenas limos y 

arcillas. 

 

El Mioceno Marino está formado por arenas areniscas y margas 

limolíticas con interclaciones de bancos calizos de poco espesor. 

 

3.1.5.- Cuaternario 
 

Por lo que respecta a la era cuaternaria, son los materiales más 

modernos que afloran en las dos  hojas. Alcanza su máximo desarrollo en 

la mitad sur de la hoja de Villar y en la Norte de la de LLiria, zona en donde 

se sitúa nuestro estudio. Los depósitos cuaternarios se han dividido en tres 

tipos genéticamente diferenciados: 

 

• Niveles de glacis. Son los que mayor extensión ocupan entre los 
depósitos cuaternarios. Forman extensas llanuras de suave pendiente 
(1-3º) hacia el Sur, constituyendo gran parte de la superficie sur de la 
Hoja en donde se ubica la traza de la conducción. Se caracterizan por 
una superposición de niveles detríticos de tamaños medio a finos 
(arenas y limo-arcillas), englobando gran cantidad de paleocauces de 
diversas direcciones y dimensiones variables, rellenos 
fundamentalmente por conglomerados. Existen, intercalados entre las 
diversas capas, a techo de los mismos, niveles de costras de 
exudación calcáreas, que en la superficie ocupan gran extensión, 
aunque en muchas zonas han sido destruidas por las labores de 
cultivo. La potencia visible en los cauces más profundos de las 
ramblas actuales es de unos 20 m. 
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• Depósitos de piedemonte. Se encuentran al pie de los escarpes más 
acusados; aparecen festoneado las elevaciones que bordean la 
depresión situada en la parte sur de la Hoja y también rellenan 
algunos de los profundos y angostos valles distribuidos irregularmente 
en las zonas más abruptas, sobre todo la mitad nororiental de la Hoja. 
Están constituidos por brechas de cantos de diverso tamaño, 
generalmente no cementadas y de espesores muy variables. 

• Depósitos aluviales. Rellenan los cauces actuales de las ramblas que 
surcan las Hojas, predominantemente en la mitad de la misma. Están 
formados por gravas, arenas y limo-arcillas. Su extensión es escasa, 
debido al poco desarrollo de los cauces fluviales en la zona. 

 
3.2.- TECTÓNICA 

 

La zona de estudio presenta una tectónica típicamente germánica, 

en la que predominan las fallas que individualizan gran número de bloques. 

 

En cuanto a las directrices de plegamiento, no existe en la hoja de 

Villar del Arzobispo, una densa evidencia de la directriz típicamente  Ibérica 

(NO-SE). Parece tratarse de la zona de inflexión en las directrices Ibéricas 

a béticas. 

 

No obstante, en las fracturas existentes, que limitan los bloques 

antes aludidos, sí se evidencia de dos juegos claramente diferenciados 

entre sí; uno de dirección NO-SE (dirección Ibérica) y otro NE-SO 

(dirección Bética). Estas estructuras se cortan entre sí, dando lugar a la 

individualización de los bloques. También existen fracturas de dirección N-

S aunque de menor frecuencia e importancia. 

 

Por su propia naturaleza litológica, los materiales Buntsandstein y 

del Muschelkalk se han comportado rígidamente ante los esfuerzos 

tectónicos, individualizando bloques, mientras que los del Keuper, debido a 

su mayor plasticidad, por el elevado contenido en sales y materiales 

detríticos finos, han reaccionado ante estos esfuerzos de manera diferente, 

apareciendo en afloramientos en contacto mecánico con los materiales 
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circundantes.  

 

Los materiales jurásicos, en su mayoría de naturaleza carbonatada, 

con bastante dureza y fragilidad, han reaccionado ante los esfuerzos 

tectónicos de manera muy parecida a los materiales triásicos antes 

mencionados, individualizándose gran número de bloques. 

 

Los materiales cretácicos están escasamente representados. 

 

Hacia la mitad sur de la hoja desaparecen los materiales, tanto 

triásicos como jurásicos y cretácicos, bajo un relleno cuaternario, en los 

que existen algunos afloramientos dispersos de los materiales anteriores. 

Estos materiales cuaternarios, detríticos, en disposición subhorizontal, 

indican la individualización de una cuenca postorogénica, abierta hacia el 

SE, en comunicación con el mar Mediterráneo actual. 

 

3.3.- GEOLOGÍA LOCAL. 
 

Desde el punto de vista geológico en la zona que nos ocupa, parte 

noreste de la hoja de Lliria y parte sureste de la hoja de Villar del 

Arzobispo, dominan los depósitos Cuaternarios y terciarios frente a los 

Jurásicos y Triásicos de las estribaciones montañosas comentadas. 

 

La zona de estudio correspondiente al trazado de las conducciones 

está formada  por materiales cuaternarios y terciarios, Tanto el pozo de 

Mas de Capella, como aproximadamente  la mitad norte del trazado de las 

tuberías se sitúan en los Depósitos de Glacis (QG) correspondiente a 

depósitos de arenas y limos arcillosos con intercalaciones de 

conglomerados típicos de los glacis del entorno que en ocasiones se 

presentan encostrados. La mitad sur del trazado de las tuberías, discurre 

por dos tipos de materiales, los más antiguos y más abundantes, 

corresponden a las Calizas lacustres (TC) de edad miocena. Por último, 

tapizando a las calizas miocenas, en lo que es una antigua red fluvial, se 

disponen materiales de Aluvial (QAL), con un espesor pequeño, se trata 
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de arenas medias limosas con gravas en distinta proporción. 

 

3.4.- GEOMORFOLOGÍA. 
 

La zona de estudio se enmarca en la unidad geomorfológica del 

Glacis de sedimentación (llanura). Dentro de esta configuración, en el 

glacis de sedimentación, aparecen laderas muy suaves, con ángulos de 

pendiente entre el 5-8%, que vierten las aguas a la rambla, la cual se 

diferencia morfológicamente como una unidad independiente del resto de la 

llanura.  

 

Inmediatamente al norte de la ubicación de la tubería aparece 

además, una unidad morfológica marcada por el tránsito del sistema 

montañoso hacia el sistema de llanura, y definida como vertiente de ángulo 

de pendiente intermedio entre el propio del sistema montañoso, y el suave 

ángulo que aparece en la llanura. 

 

3.5.- SISMICIDAD ZONAL. 
 

Según lo expuesto en la Norma de construcción sismorresistente, la 

NCSE-02, las construcciones se clasifican de acuerdo con el uso a que se 

destinan, con los daños que puede ocasionar su destrucción e 

independientemente del tipo de obra de que se trate. 

 

Las tuberías a instalar que se analizan en el presente anejo se 

clasifica como de importancia moderada que, según la NCSE-02 son 

aquellas construcciones con probabilidad despreciable de que su 

destrucción por terremoto pueda ocasionar víctimas, interrumpir un servicio 

primario, o producir daños económicos significativos a terceros. 
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Figura 3.- Mapa de Peligrosidad Sísmica. 

 

Según el mapa de aceleraciones que aparece publicado en el 

capítulo II de la norma anteriormente mencionada, Lliria (Valencia) tiene 

asignado un valor de 0,05g, siendo g el valor de la aceleración de la 

gravedad. 

g
ab

= 0,05 

En el mismo se añade que el valor del coeficiente de contribución, 

que tiene en cuenta la influencia de los distintos tipos de terremoto 

esperados en la peligrosidad sísmica de cada punto, es K = 1. 

 

Para el cálculo del Coeficiente de amplificación del terreno y del 

Espectro Elástico de Respuesta, se recomienda adoptar un Terreno 
Tipo IV, según los suelos reconocidos bajo la cimentación. 

 

La aplicación de la Norma es obligatoria en todas las 

construcciones excepto en: 



 

16 

 

1. Construcciones de importancia moderada. 

2. Edificaciones de importancia normal o especial cuando la 

aceleración sísmica básica ab sea inferior a 0,04g, siendo g la 

aceleración de la gravedad. 

3. En las construcciones de importancia normal con pórticos bien 

arriostrados entre sí en todas direcciones cuando la 

aceleración sísmica básica ab sea inferior a 0,08g. No obstante, 

la Norma será de aplicación en los edificios de más de siete 

plantas si la aceleración sísmica de cálculo ac es igual o 

superior a 0,08g. 
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4.- CARACTERIZACIÓN GEOTÉCNICA DEL TERRENO 
 

 En base a la información obtenida en la campaña de investigación 

desarrollada, se han propuesto los niveles geotécnicos cuyas características 

seguidamente son presentadas. 

 

4.1.- UNIDAD TV. TIERRA VEGETAL. 
 

Está formado por limos arcillosos marrón oscuro con nódulos y 

alguna grava dispersa, y con restos de materia orgánica. 

 

En la siguiente tabla se han recogido las profundidades a las que ha 

sido detectado este nivel en las catas, así como las potencias deducidas. 

 

CALICATA COTA TECHO COTA MURO POTENCIA 
C – 1 ±µ 00,0 −0,60 m 0,60 m 
C – 2 ±µ 00,0 −0,50 m 0,50 m 
C – 4 ±0,00 m −0,50 m 0,50 m 
C – 5 ±0,00 m −0,20 m 0,20 m 
C – 6 ±0,00 m −0,40 m 0,40 m 

 

En las calicatas C-3 y C-7 este nivel no aparece. 
 
Este nivel se destinará a vertedero o reposición de tierra vegetal y no 

se utilizará como relleno de zanja. 
 
4.2.- UNIDAD TC: CALIZAS LACUSTRES. 

 

Se trata del nivel rocoso que se puede observar en la zona sur del 

área de estudio. Se trata de las calizas lacustres del mioceno. Se 

caracterizan por ser de estructura micrítica y de colores claros, color crema 

y beige. Se caracterizan por presentar formas traverínicas, con bandeado 

de precipitaciones. 
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CALICATA COTA TECHO COTA MURO POTENCIA 

C – 5 −0,20 m −0,30 m* 0,10 m 
C – 6 −1,40 m −1,50 m* 0,10 m 
C – 7 −1,60 m −1,70 m* 0,10 m 

* Final cata 

 
Parámetros de identificación y de estado 

 
Aunque este material no se ha ensayado en el laboratorio, a partir de 

la experiencia del redactor del estudio y de la bibliografía existente, se le 
han asignado los siguientes parámetros. 

 
• Densidad seca γs:   2,5 g/cm2 
• RCS:    20 MPa 
• Módulo deformación E: 500 MPa 
• Coeficiente de poisson: 20 

 
4.3.- UNIDAD QG: GLACIS. 

 

Se trata de una alternancia de gravas arenosas y arenas de color 

beige claro, que en ocasiones se presentan encostradas. Los cantos se 

presentan redondeados heterómetricos y de naturaleza fundamentalmente 

calcárea. La relación esqueleto/matriz varía entre 30/70 y 80/20. 

 

En la tabla siguiente se recogen las profundidades a las que ha sido 

detectado este nivel en las catas, así como sus potencias.  

 

SONDEO COTA TECHO COTA MURO POTENCIA 

C – 1 −0,60 m −1,30 m* 0,70 m 
C – 2 −0,50 m −2,10 m* 1,60 m 
C – 3 −0,00 m −2,50 m* 2,50 m 

* Final cata 

 
Parámetros de identificación y de estado 
 

De la campaña realizada  se obtuvieron un total de 3 muestras, 

sobre las cuales se determinaron los siguientes ensayos y resultados: 



 

19 

 

MUESTRAS 

PUNTO C-1 C-2 C-3 

Profundidad   (m) -1,10 -1,10 -0,90 

Unidad Geotécnica QG QG QG 

IDENTIFICACIÓN 

CLASIFIC. DE CASAGRANDE SM SM GP-GM 

GRANULOM. 
POR TAMIZADO 

%Gravas 23,0 28,0 61,0 

%  Arenas 46,0 32,0 29,0 

% Finos 31,0 34,0 10,0 

LIMITES DE 
ATTERBERG 

L.L. 0 19,5 0,0 

L.P. 0 16,5 0,0 

I.P. 0 3 0 

QUÍMICOS 

% Sales Solubles   0,08  0,24  

% Contenido en Yeso   0,222 0,102 

Sulfatos suelos (mg/kg)   93,7 123,3 

Acidez Baumann-Gully (ml/kg)   8 6 

Materia orgánica  (%)   0,44 0,18 

ENSAYOS DE 
DEFORMABILIDAD Hinchamiento libre (%)     0 

PG3 

CLASIFICACIÓN PG-3 Adecuado Adecuado Seleccionado 

PROCTOR 
MODIFICADO 

D.Seca Máx(g/cm3)   2,1 2,16 

H. óptima (%)   8,3 10,5 

CBR 
95%PM        

100%PM   38,6 10,9 

  Potencial de colapso (%)     0,05 

 

Se trata de suelos en general heterogéneos, con contenido en finos 

que ha variado entre 10% y 34% aunque de la inspección visual de las 

calicatas, se desprende la existencia de pasadas con mayor porcentaje de 

arenas. En las muestras obtenidas el porcentaje en gravas se sitúa entre  

el 28% y 61%, y el de arenas entre el 29% ye el 32%.. 
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Figura 4.- Granulometrías de la. Unidad QG. 

 

De las dos muestras ensayadas solo una tiene algo de plasticidad 

pero en cualquier caso muy baja, con un Límite Líquido de 19,5 y un Índice 

de Plasticidad de 3%.. 

 

 
Figura 5.- Plasticidad de la Unidad QG. 
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Los ensayos realizados a las muestras procedentes de las catas, 

clasifican el suelo como SM y GP-GM respectivamente, según criterios 

SUCS. 

 

El contenido de material orgánica ha variado entre 0,18% y 0,44%, 

mientras que el contenido en sales solubles ha sido del 0,08% y del 0,24%, 

mientras que el contenido en yeso ha variado entre  0,10% y 0,46% 

 

Del ensayo de hinchamiento libre se desprende que el material no es 

susceptible de hinchamiento. 

 

En cuanto a la agresividad, el valor de la acidez Bahuman obtenida 

ha variado entre 6 ml/kg y 8 ml/kg,  mientras que  el de contenido en 

sulfatos lo ha hecho entre  97,3 mg/kg y 123,3 mg/kg, lo que indica una 

agresividad débil (Qa). 

 

Parámetros tensodeformacionales 
 

Aunque no se han realizado ensayos de resistencia sobre estos 

materiales, si se ha podido comprobar que al presentarse encostrados, o 

con una consistencia dura, poseen una alta capacidad portante y una baja 

deformabilidad. 

 

Los parámetros geotécnicos que pueden asignarse a este tipo de 

terreno, basándonos en referencias de materiales semejantes y en la 

experiencia propia que se posee sobre las litologías del entorno de la zona 

de estudio, son los siguientes: 

 

• Densidad aparente: 2,1 gr/cm3 

• Ángulo de rozamiento interno: 34º. 

• Cohesión: 0,05 kPa 
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Excavabilidad:  
 
Estos materiales, en función del grado de cementación que poseen, 

presentan una excavabilidad que va de excavables por medios 
convencionales  a .marginal, con zonas de comportamiento de roca. Por lo 
tanto, será necesario para su excavación la utilización de martillo picador 
en aquellas zonas donde el espesor y la cementación de la costra es 
mayor. 

 
Aprovechamiento 
 

Desde el punto de vista de su aprovechamiento estos materiales se 
clasifican como adecuados y seleccionados según criterios del PG3. 

 
Del ensayo de compactibilidad Proctor Modificado, se obtuvieron 

unas densidades  máximas que han variado entre 2,10 y 2.16 gr/cm3 y unas 

humedades óptimas de  8,3% y 10,5%. En cuanto al valor del CBR para 

una compactación del 100% del PM, se obtuvieron resultados entre 10,9 y 

38,6. 

 

4.4.- UNIDAD QAL: ALUVIAL. 
 

En este caso nos encontramos con un material granular compuesto 

por una mezcla de arenas limosas y una cantidad variable de gravas, Se 

trata de los materiales depositados en las suaves vaguadas existentes en 

el entorno 

 

En la tabla siguiente se recogen las profundidades a las que ha sido 

detectado este nivel en las catas, así como sus potencias.  

 

SONDEO COTA TECHO COTA MURO POTENCIA 

C – 4 −0,60 m −2,50 m* 1,90 m 
C – 6 −0,40 m −1,40 m 1,00 m 
C – 7 −0,20 m −1,60 m 1,40 m 

* Final cata 
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Parámetros de identificación y de estado 
 

De la campaña realizada  se obtuvieron un total de 2 muestras, 

sobre las cuales se determinaron los siguientes ensayos y resultados: 

 

MUESTRAS 

PUNTO C-4 C-7 

Profundidad   (m) -1,10 -0,10 

Unidad Geotécnica QAL QAL 

IDENTIFICACIÓN 

CLASIFIC. DE CASAGRANDE SM GC-GM 

GRANULOM. 
POR TAMIZADO 

%Gravas 1,0 38,0 

%  Arenas 67,0 23,0 

% Finos 32,0 39,0 

LIMITES DE 
ATTERBERG 

L.L. 0 24,1 

L.P. 0 19,8 

I.P. 0 4,3 

QUÍMICOS 

% Sales Solubles   0,236 

% Contenido en Yeso 0,46 0,488 

Sulfatos suelos (mg/kg) 101,9 266,1 

Acidez Baumann-Gully (ml/kg) 6 8 

Materia orgánica  (%) 0,37  0,74 

ENSAYOS DE 
DEFORMABILIDAD Hinchamiento libre (%) 0   

PG3 

CLASIFICACIÓN PG-3 Tolerable Tolerable 

PROCTOR 
MODIFICADO 

D.Seca Máx(g/cm3) 2,02 1,95 

H. óptima (%) 9,9 11,7 

CBR 
95%PM    25,4 

100%PM 28 41 

  Potencial de colapso (%) 0,1   

 

Se trata de suelos en general heterogéneos, como se puede 

observar en la distinta granulometrías de las dos muestras de las  catas 

que afectan a esta unidad geotécnica, en donde, siendo ambas granulares, 

una presenta ausencia de gravas y la otra posee un porcentaje alto de 

gravas. El porcentaje de finos ha sido muy similar en las dos muestras, con 

un 32% y un 39% respectivamente, mientras que el porcentaje de gravas 

es muy diferente, con 1% para la cata C-4 y un 38% para la C-7. Por ende, 

el porcentaje de arenas también varía considerablemente, teniendo un 67% 

en la cata C-4 y un 23% en la Cata C-7. 
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Figura 6.- Granulometrías de la Unidad QAL. 

 

De las dos muestras ensayadas solo una tiene algo de plasticidad 

pero en cualquier caso muy baja, con un Límite Líquido de 24 y un Índice 

de Plasticidad de 4%.. 

 

 
Figura 7.- Plasticidad de la  Unidad QAL. 
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Los ensayos realizados a las muestras procedentes de las catas C-4 

y C-7, clasifican el suelo como SM y GC-GM, según criterios SUCS. 

 

El contenido de material orgánica ha variado entre 0,37% y el 0,74%, 

mientras que el contenido en sales solubles ha sido del 0,24, y el contenido 

en yeso entre el 0,46% y 0,49%. 

 

Del ensayo de hinchamiento libre se desprende que el material no es 

susceptible de hinchamiento. 

 

En cuanto a la agresividad, el valor de la acidez Bahuman obtenida 

ha variado entre 6 ml/kg y 8 ml/kg,  mientras que  el de contenido en 

sulfatos lo ha hecho entre  101,9 mg/kg y 266,1 mg/kg, lo que indica una 

agresividad débil (Qa). 

 

Parámetros tensodeformacionales 
 

Aunque no se han realizado ensayos de resistencia sobre estos 

materiales, de lo observado en la campaña se puede estimar que poseen 

una capacidad portante  media y una deformabilidad media. 

 

Los parámetros geotécnicos que pueden asignarse a este tipo de 

terreno, basándonos en referencias de materiales semejantes y en la 

experiencia propia que se posee sobre las litologías del entorno de la zona 

de estudio, son los siguientes: 

 

• Densidad aparente: 2,0 gr/cm3 

• Ángulo de rozamiento interno: 32º. 

• Cohesión: 0,01 kPa 

 

Excavabilidad:  
 
Estos materiales son excavables por medios convencionales. 
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Aprovechamiento 
 

Desde el punto de vista de su aprovechamiento estos materiales se 
clasifican como Tolerables según criterios del PG3. 

 
De los ensayos de compactibilidad Proctor Modificado realizados, se 

obtuvo una densidad máxima de entre  1.95 gr/cm3  y 2,02% gr/cm3 una 

humedad óptima de entre  9,9% y 11,7%. 
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5.- GEOTECNIA DE INFRAESTRUCTURAS. 
 

5.1.- SUELO VEGETAL. 
 

La profundidad de la tierra vegetal resulta variable a lo largo de la 

traza. Según los reconocimientos realizados, se han observado los 

siguientes espesores: 

 

CALICATA POTENCIA 
C – 1 0,60 m 
C – 2 0,50 m 
C – 4 0,50 m 
C – 5 0,20 m 
C – 6 0,40 m 

 

5.1.- EXCAVACIÓN ZANJAS 
 

5.1.1.- Excavabilidad. 
 

En cuanto a los materiales a excavar y atendiendo a lo señalado 

para los niveles descritos anteriormente, en el siguiente cuadro se resumen 

los porcentajes de tipos de materiales a excavar por su excavabilidad. 

 

UNIDAD MATERIALES FLOJO COMPACTO ROCA 

TV Tierra Vegetal 100% 0% 0% 

QG Gravas y arenas algo 
cementadas 50% 30% 20% 

QAL Arenas y Gravas con 
arenas 80% 20% 0% 

TC Calizas lacustres 0% 20% 80% 
 

5.1.1.- Estabilidad. 
 

Como ya se ha comentado la realización de la obra implica la 

colocación de la tubería a diferentes profundidades, en principio inferiores a 

2 m, para ello es necesaria la realización de una excavación, cuyos taludes 
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deberán ser estables durante el tiempo que duren los trabajos de 

colocación de la tubería. 

 

A la vista de los resultados de la campaña de campo, se ha 

comprobado la existencia mayoritaria de materiales granulares y no 

afectados por la presencia niveles freáticos. 

 

A partir del estudio geológico-geotécnico, sería aconsejable asegurar 

la excavación por medio de entibación en aquellas zonas donde la 

cementación de las gravas y arenas esté ausente, aunque dada la escasa 

profundidad a la que discurre la tubería en muchos casos y la presencia 

mayoritaria de niveles con algún grado de cementación, no sería necesario, 

siempre y cuando se tenga la precaución de tumbar las zonas superficiales, 

correspondientes a la zona descomprimida y suelta. 

 

5.1.1.1 Criterios de cálculo 
 

Ya se ha comentado que los materiales que afectan al trazado en 

zanja están constituidos básicamente por suelos, en este caso 

mayoritariamente granulares, materiales donde la posible rotura se 

desarrolla a lo largo de superficies de rotura generales y las masas al no 

ser rígidas, pueden sufrir deformaciones durante la rotura. 

 

Con este modelo, el análisis de estabilidad de los taludes de la zanja 

se ha estudiado analizando una posible rotura circular, utilizando el método 

de equilibrio límite. 

 

El método más utilizado para resolver el cálculo de estabilidad por 

rotura circular es el método denominado de “dovelas o rebanadas”, 

utilizando para su resolución el método simplificado de Bishop que supone 

la superficie de rotura circular. 

 

El análisis se ha realizado con ayuda del programa GEOSLOPE S/G 

de GeoStru Software S.a.s.., que permite determinar las superficies críticas 
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de deslizamiento de un talud y los coeficientes de seguridad asociados. 

 

El programa permite analizar estratigrafías complejas, así como 

interpretar materiales heterogéneos y con diversas situaciones de carga, en 

nuestro caso se ha estudiado una sección tipo en tierras con la pendiente 

VERTICAL sin presencia del nivel freático y aplicación de una carga 

externa, por presencia de máquinas, camiones, etc. Fijando una carga 

puntual vertical de 10 KN y siempre aplicada fuera del límite de la zona 

libre de cargas (aproximadamente a 2 metros del borde de la excavación). 

 

5.1.1.2 Análisis realizado 
 

Zanja en la unidad QG 

 

Se ha realizado el análisis de una excavación en zanja para 

materiales de gravas con matriz arenolimosa algo cementada (Unidad 

geotécnicas QG). 

 

Se ha analizado para un talud vertical seco y con una altura máxima 

de 2,0 m. Los parámetros geomecánicos utilizados son valores 

conservadores, obtenidos de la bibliografía técnica para los niveles más 

desfavorables de la unidad QG. Los parámetros geomecánicos usados 

son: 

 

Ángulo de rozamiento de 34º 

Cohesión de 0.05 kg/cm2. 

Densidad: 2.1 gr/cm3 

 

Se ha aplicado una carga externa de 10KN a 2 m del borde de zanja 
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El factor de seguridad obtenido es superior a 1 y por lo tanto estable 

para una zanja sin entibación para taludes verticales siempre que las 

alturas sean inferiores a 2 m, y para situación provisional. 

 

Zanja en la unidad QAL 

 

Se ha realizado el análisis de una excavación en zanja para 

materiales de arenas con gravas (Unidad geotécnicas QAL). 

 

Se ha analizado para un talud con una inclinación 1H:1V en seco y 

con una altura máxima de 2,0 m. Los parámetros geomecánicos utilizados 

son valores conservadores, obtenidos de la bibliografía técnica para los 

niveles más desfavorables de la unidad QAL. Los parámetros 

geomecánicos usados son: 

 

Ángulo de rozamiento de 32º 

Cohesión de 0,01 kg/cm2. 

Densidad: 2,0 gr/cm3 

 

Se ha aplicado una carga externa de 10KN a 2 m del borde de zanja 
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El factor de seguridad obtenido es superior a 1 y por lo tanto estable 

para una zanja sin entibación para taludes 1H:1V siempre que las alturas 

sean inferiores a 2 m, y para situación provisional 

 

En caso de interceptar zonas donde aparezca agua deberá 

previamente evacuarse, y deberá entibarse. 

 

En general para todas las zanjas, estas no deberán permanecer 

abiertas más que el tiempo imprescindible para la instalación de la tubería. 

En caso de prolongarse los tiempos de apertura de zanja en exceso deberá 

procederse a su entibación.  

 

No se descarta que puntualmente los parámetros geotécnicos 

empleados para el cálculo de estabilidad de las zanjas empeoren debiendo 

supervisar por personal técnico cualificado la excavación de las zanjas y 

preverse la posibilidad de entibar dichas zonas. 

 

5.2.- CIMENTACIÓN CABEZALES. 
 

La cimentación de las estructuras de los cabezales se realizará 

sobre suelos granulares, en donde  la presión vertical admisible de servicio 



 

32 

suele encontrarse limitada por condiciones de asiento, más que por 

hundimiento, por lo que para el análisis de la cimentación se ha 

considerado oportuno utilizar el método propuesto por Burland y Burbridge 

y  recogido en la “Guía de Cimentaciones de Carretera” del Ministerio de 

Fomento. 

 

Según estos autores, el asiento de una cimentación directa, apoyada 

en un terreno granular, siempre que el contenido en finos sea inferior al 

35% y el porcentaje retenido en el tamiz de 20 mm inferior a 30%, viene 

dado por la siguiente expresión: 
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Siendo: 

 

z = Profundidad de referencia = L0 (B*/L0)0’75 

L*, B* = Dimensiones equivalentes 

N = Valor promedio del índice N del ensayo SPT. 

p = Presión de cálculo, función de la presión vertical transmitida y de 

la presión de preconsolidación. 

P0 = 1 MPa      L0 = 1 m 

fs = Factor que tiene en cuenta el espesor de nivel deformable por 

debajo del plano de cimentación. 

 

El cálculo se ha realizado para once (11) presiones verticales 

medias (entre 0,50 kg/cm2 y 1,50 kg/cm2) considerando zapatas de 

dimensiones equivalentes de entre 0,30 m y 2,30 m de ancho y de entre 

0,30 m y 2,30 m de longitud, adoptando una densidad de 21 kN/m3, un 

valor N30 del SPT de 10, suponiendo la capa rígida del terreno a 50 m de 

profundidad, y que la cimentación se realiza mediante una excavación de 

30 cm (canto de la zapata). 

 

En general, para estructuras convencionales de hormigón u acero, 

se suele recomendar como valores límites un asiento máximo de una 



 

33 

pulgada y distorsiones máximas comprendidas entre 1/200 a 1/500. 

 

En la siguiente tabla se tienen los resultados obtenidos. Como se 

observa, se puede conseguir tener asientos máximos inferiores o iguales a 

la pulgada para todos los casos estudiados.. 

 

Presión efectiva 
bruta (q'b):

(kg/cm ) 0,30 0,50 0,70 0,90 1,10 1,30 1,50 1,70 1,90 2,10 2,30
0,50 0,30 0,20 0,23 0,25 0,26 0,27 0,27 0,28 0,28 0,28 0,29 0,29
0,60 0,50 - 0,34 0,38 0,41 0,43 0,44 0,46 0,46 0,47 0,48 0,48
0,70 0,70 - - 0,51 0,56 0,59 0,62 0,64 0,66 0,67 0,68 0,69
0,80 0,90 - - - 0,70 0,75 0,80 0,83 0,85 0,88 0,89 0,91
0,90 1,10 - - - - 0,91 0,97 1,02 1,06 1,09 1,12 1,14
1,00 1,30 - - - - - 1,15 1,21 1,26 1,31 1,34 1,37
1,10 1,50 - - - - - - 1,40 1,47 1,52 1,57 1,62
1,20 1,70 - - - - - - - 1,67 1,74 1,81 1,86
1,30 1,90 - - - - - - - - 1,96 2,04 2,11
1,40 2,10 - - - - - - - - - 2,27 2,35
1,50 2,30 - - - - - - - - - - 2,60
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Tabla 5- Asientos en función de las dimensiones de la cimentación y de la carga bruta 

transmitida. 

 

En caso de realizar la cimentación directamente sobre la superficie 

actual, se recomienda el saneo de los primeros decímetros en donde el 

terreno suele estar suelto, siendo recomendable la compactación previa de 

la zona de implantación. 

 

El coeficiente de balasto no es un parámetro intrínseco del suelo, por 

lo que su valor no sólo depende del tipo de terreno sino también de las 

dimensiones de la carga aplicada. 

 

Según Terzagui (1955), para losas de ancho b, en terrenos 

granulares se puede estimar el módulo de balasto K mediante la expresión: 

 

K=K30·((b+0.30)/2b)2 

 

Siendo K30 un valor estimado del coeficiente de balasto para placas 
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de 0,30 x 0,30 m2. En nuestro caso se estima un valor de K30=100.000 

kN/m3. 

 

 Para las arenas y gravas de las unidades QG y QAL, se propone un 

valor conservador de K30= 6 

 

5.3.- CIMENTACIÓN PLACAS SOLARES. 
 

Para estudiar la cimentación de las estructuras solares, se ha 

realizado una calicata en la parcela en donde se ubicara la instalación 

solar. 

 

Se trata de la calicata 1, en donde a 1,10 m de profundidad se ha 

detectado un nivel de costra calcárea con comportamiento de roca, que 

impidió proseguir con la excavación de la calicata. 

 

Dado el carácter discontinuo e irregular de la presencia de la costra 

carbonatada en los depósitos de la unidad QG del glacis, a continuación se 

establecen las condiciones para la cimentación de las estructuras solares, 

tanto en los niveles granulares no consolidados como en el caso de 

cimentar sobre la costra. 

 

5.3.1.1 Cimentación en gravas y arenas. 
 

La instalación de las placas fotovoltaicas se realizará mediante la 

penetración de perfiles metálicos en el material del glacis. Debiendo en 

algún caso atravesar algún nivel encostrado. 

 

Los mayores esfuerzos que pueden sufrir los perfiles son los 

motivados por el efecto del viento que transmitirá esfuerzos de tracción, y 

por lo tanto funcionará como un anclaje. 

 

Se suele tener en cuenta que la resistencia por fuste en condiciones 

de arranque es inferior a la que se obtiene en condiciones de compresión 
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por lo que la resistencia a tracción se considera como un porcentaje de la 

resistencia por fuste: 

 

Tftracción= Rfk x 0,7 

Donde: 

 

Tftracción, k Resistencia al arranque en condiciones a tracción. 

Rfk Resistencia por fuste a compresión. 

 

Para el cálculo de la resistencia por fuste del pilote metálico (tornillo),  

y adoptando parámetros conservadores (SPT arenas=10), aplicamos la 

formulación de la CTE y se obtiene una resistencia por fuste a la 

compresión de 2 T/m2 aproximadamente. 

 

Si aplicamos el factor de corrección para la resistencia por fuste a la 

tracción, obtenemos una Tftracción k = 1,4 T/m2 

 

5.3.1.2 Cimentación en roca. 
 

En el caso de no poder hincar los perfiles metálicos para la 

cimentación de las estructuras solares, la cimentación deberá realizarse 

directamente sobre los niveles rocosos de la costra carbonatada. 

 

Para cimentar sobre roca, esta  aguantará perfectamente las cargas 

de la estructura, sin embargo las zapatas de la estructura deberán ser 

ancladas, para evitar posibles levantamientos de la estructura por los 

esfuerzos del viento. 
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6.- CONCLUSIONES. 
 

• El estudio geológico y geotécnico se basa en la información suministrada por 

la campaña realizada por INTERCONTROL LEVANTE S.A. para este 

proyecto. 

 

• Se ha estudiado la nueva red de riego con tuberías de entre 400 mm y 500 

mm, con 3 cabezales distribuidos a lo largo de la traza y con la implantación 

de una planta fotovoltaica junto al pozo Mas de Capella. 

 

• La campaña de campo realizada ha consistido en la realización de 7 

calicatas.. 

 

• Se han reconocido 4 unidades geotécnicas: 

o Unidad TV. Tierra vegetal. 

o Unidad QAL. Aluvial. Arenas y gravas. 

o Unidad QG. Glacis. Gravas arenosas y costras. 

o Unidad TC. Calizas lacustres. Calizas esparíticas. 

 

• La norma sismorresistente asigna un valor de la aceleración sísmica básica, 

ab/g = 0,05, para la zona objeto de estudio. 

 

• El nivel freático  no se ha detectado en la campaña de calicatas realizadas. 

 

• Los materiales presentes en la traza presentan una excavabilidad de media 

a marginal, siendo necesaria la utilización del martillo picador en los tramos 

de mayor cementación del glacis y en la mayoría de afección a la unidad TC. 

 

• En general los materiales afectados presentan buenas características 

geotécnicas para las actuaciones que nos ocupan, así los depósitos 

cuaternarios, se corresponden mayoritariamente con materiales granulares 

(gravas y arenas) de nula plasticidad 
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• La mayoría de los materiales son por tanto materiales con buenas 

características geotécnicas (sin plasticidad, pocos finos, alta capacidad 

portante, etc.), que previo tamizado de los tamaños gruesos podrán utilizarse 

en las diferentes zonas del relleno de la zanja (cama granular, relleno zona 

baja y zona alta). 

 

• Los suelos se clasifican según S.U.C.S: 

o Unidad TV. Inadecuado 

o Unidad QAL. Tolerable 

o Unidad QG. Adecuado/Seleccionado 

o Unidad TC. Roca. 

 

• Los taludes en zanjas inferiores a 2,00 m podrán realizarse sin entibación 

con taludes verticales para la unidad QG y TC y con taludes 1H:1V para las 

unidad QAL, en caso de zanjas superiores a 2,00 m, se entibará o en su 

defecto se adoptarán taludes 1H:1V, para las unidades QG y QAL, pudiendo 

ser verticales en el caso de la unidad TC. 

 

• Los ensayos realizados sobre las unidade QG y QAL (gravas y arenas)  

arrojan contenidos de sulfatos inferiores a  los 3000 mg/kg, por lo que 

siguiendo las indicaciones de la EHE, NO será necesario la utilización de 

cementos sulforesistentes. 

 

• Vistas las condiciones geológico-geotécnicas de los terrenos que afectan a 

la conducción, se hace necesario un control y seguimiento de las 

excavaciones durante las obras que permitan detectar los posibles cambios 

en el comportamiento geotécnico de los materiales y con ello, si es 

necesario, poder tomar la decisión de cambiar la sección tipo de excavación, 

en el caso de las zanjas o proceder a tomar medidas de estabilización. 

 

• Este control en el caso de la excavación del tramo en zanja, es el 

seguimiento de la propia excavación, siendo necesaria la observación por 

técnicos cualificados, de las paredes de la excavación, así como los 
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aspectos relacionados con el flujo de agua, inestabilidades locales, 

presencia de grietas en cabecera, aspecto del fondo, etc. 

 
• Antes de proceder a la instalación de la tubería y por consiguiente a que 

trabaje el personal en el fondo de la excavación, no se deberá tener dudas 

sobre la seguridad de la zanja, así mismo y siguiendo recomendaciones 

sobre seguridad en zanjas, deberá limitarse una zona libre de cargas y de 

circulación de máquinas y vehículos (perfectamente señalizada), fijada como 

mínimo en dos metros desde el borde de la excavación. 

 
• La cimentación de las estructuras de los cabezales podrá realizarse 

atendiendo a las tensiones admisibles establecidas a partir de los asientos 

esperables en función del tamaño de las zapatas: 

Presión efectiva 
bruta (q'b):

(kg/cm ) 0,30 0,50 0,70 0,90 1,10 1,30 1,50 1,70 1,90 2,10 2,30
0,50 0,30 0,20 0,23 0,25 0,26 0,27 0,27 0,28 0,28 0,28 0,29 0,29
0,60 0,50 - 0,34 0,38 0,41 0,43 0,44 0,46 0,46 0,47 0,48 0,48
0,70 0,70 - - 0,51 0,56 0,59 0,62 0,64 0,66 0,67 0,68 0,69
0,80 0,90 - - - 0,70 0,75 0,80 0,83 0,85 0,88 0,89 0,91
0,90 1,10 - - - - 0,91 0,97 1,02 1,06 1,09 1,12 1,14
1,00 1,30 - - - - - 1,15 1,21 1,26 1,31 1,34 1,37
1,10 1,50 - - - - - - 1,40 1,47 1,52 1,57 1,62
1,20 1,70 - - - - - - - 1,67 1,74 1,81 1,86
1,30 1,90 - - - - - - - - 1,96 2,04 2,11
1,40 2,10 - - - - - - - - - 2,27 2,35
1,50 2,30 - - - - - - - - - - 2,60
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• La cimentación de las estructuras solares podrá realizarse mediante perfiles 

metálicos hincados en la unidad QG, habiéndose estimado una resistencia a 

tracción por fuste de Tftracción k = 1,4 T/m2. En caso de tener que cimentar 

sobre los niveles encostrados, deberá garantizarse que las zapatas a 

ejecutar queden ancladas para soportar los esfuerzos de tracción. 

 

Valencia, diciembre de 2020 

             
 

Jesús Martínez Ortega 

Licenciado en Ciencias Geológicas 
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CONDUCCIONES PARA CONEXIONADO DE CABEZALES DESDE LOS POZOS MAS DE CAPELLÁ Y DIVINA PROVIDENCIA

SANTIAGO GUILLEN

NO

-0,60

CATA Nº : 

-2,50m

COTA NIVEL FREÁTICO:    

-3,00m

-3,50m

-1,50m

-1,00m

1

Limos arenosos con M.O. Tierra vegetal.

Fin de cata    -1,30 m

OBRA:

FECHA:

CODIGO:

PETICIONARIO:

-0,00

1

-2,00m

17-nov-20 Nº DE MUESTRA:

0,00m

-0,50m

-4,00m

-1,10

Gravas arenosas con bolos de hasta 30 cm de diámetro. Cantos y bolos redondeados y de naturaleza caliza. 
Presentan una relación esqueleto/matriz de 60/40 y un diámetro medio de 3-5 cm. Todo el paquete presenta una 
coloración marrón. Se aprecian algo cementadas.Unidad QG

Costra. Gravas cementadas. No se puede continuar la excavación de la cata. Unidad QG.

0,0 

0,0 

0,0 % I. expansividad

cambio pot. vol.

Acidez Baumann-Gully cohesión  c

Contenido en SO4 EHE ángulo 
rozamiento  Ø

Dens. Seca max.

Humedad opt.

ADECUADO

% Límite líquido50,0

Ensayo Lambe 
UNE 103600

Yeso NLT 115

Clasificación SUCS SM

Hinchamiento libre UNE103601

COTA DE ENSAYO -1,00 m.

GRANULOMETRÍA
UNE 103101

PLASTICIDAD 
UNE 103103 / 103104

RESISTENCIA Y DEFORMABILIDAD ENSAYOS PG-3

Materia orgánica UNE103204D máx (mm)

%Pasa#2 72,0 % Límite plástico Presión hinchamiento UNE103602 Sales solubles NLT 114

%Pasa#0,080 31,4 AGRESIVIDAD EHE Potencial de colapso NLT 254

%Pasa#0,40 64,8 Índice plasticidad

Proctor 
Modificado

UNE 103500

OTROS
Corte Directo
UNE 103401

Hinchamiento CBR UNE103502

D. relativa 
UNE103302 CBR (95%PM / 100%PM)

EXCAVACIÓN MATERIAL EXTRAIDO

Clasificación PG-3 Terraplenes

CIF A-46.605.457 • Intercontrol Levante S.A. • Ctra. Cruz Negra, 78 • 46240 CARLET (Valencia)
Tel. 96 253 80 23 • Fax 96 253 8132 • E-mail correo@intercontrol.es



CONDUCCIONES PARA CONEXIONADO DE CABEZALES DESDE LOS POZOS MAS DE CAPELLÁ Y DIVINA PROVIDENCIA

SANTIAGO GUILLEN

NO

-3,50m

-4,00m

Limos arenosos con M.O. Tierra vegetal.

-0,50

Limos arenas y gravas con alguna zona cementada. Unidad QG.

-1,30
Costra carbonatada. Gravas y limos arenosos con cemento calcáreo. Gravas de redondeadas a 
subredondeadas de naturaleza calcarea. Ø max 25 cm Ø medio 3-4 cm. E/M 50/50%..  Unidad QG

-1,70
Limos arenas y gravas con alguna zona cmentada. Unidad QG.

-2,50m

1

-3,00m

COTA NIVEL FREÁTICO:   

0,00m -0,00

-0,50m

-1,00m

-1,50m

-2,00m

OBRA:

CODIGO:
CATA Nº : 2

PETICIONARIO:

FECHA: 17-nov-20 Nº DE MUESTRA:

Fin de cata    -2,10 m-2,10

19,5 

16,5 

3,1 % I. expansividad

cambio pot. vol.

Acidez Baumann-Gully 8,00 ml/kg cohesión  c

Contenido en SO4 EHE 93,7mg/kg ángulo 
rozamiento  Ø 36,6

Dens. Seca max.

Humedad opt.

Hinchamiento CBR UNE103502

2,10 g/cm3

OTROS Corte Directo
UNE 103401D. relativa 

UNE103302 CBR (95%PM / 100%PM)

Proctor 
Modificado

UNE 103500

D máx (mm)

63,8 Sales solubles NLT 114

0,22%

% Límite plástico

%Pasa#0,40 56,1

0,08%

Yeso NLT 115

Potencial de colapso NLT 254

40,0 % Límite líquido Hinchamiento libre UNE103601 0,44%Materia orgánica UNE103204

COTA DE ENSAYO -1,10 m.

GRANULOMETRÍA
UNE 103101

PLASTICIDAD 
UNE 103103 / 103104

RESISTENCIA Y DEFORMABILIDAD ENSAYOS PG-3

ADECUADO

Presión hinchamiento UNE103602

Índice plasticidad
Ensayo Lambe 
UNE 103600

%Pasa#0,080 33,7 AGRESIVIDAD EHE

%Pasa#2

Clasificación SUCS SM 8,30 %

Clasificación PG-3 Terraplenes



CONDUCCIONES PARA CONEXIONADO DE CABEZALES DESDE LOS POZOS MAS DE CAPELLÁ Y DIVINA PROVIDENCIA

SANTIAGO GUILLEN

NO

Fin de cata    -2,50 m

-4,00m

-3,00m

-3,50m

-2,00m

Gravas limo-arenosas de color pardo. Gravas de cantos heterométricos de caliza, con bolos de hasta 30 cm y un 
tamaño medio de entre 3 y 4 cm. Se excava con cierta dificultad, A partir de los dos metros de profundidad, 
disminuye el tamaño medio siendo de menor dificultad su excavación. Unidad QG

-2,50-2,50m

-1,50m

COTA NIVEL FREÁTICO:   

0,00m -0,00

-0,50m

-1,00m

OBRA:

CODIGO: CATA Nº : 3
PETICIONARIO:

FECHA: 17-nov-20 Nº DE MUESTRA: 1

0,0 0,0 %

0,0 

0,0 % I. expansividad

cambio pot. vol.

Acidez Baumann-Gully 6,00 ml/kg cohesión  c

Contenido en SO4 EHE 123,3mg/kg ángulo 
rozamiento  Ø 10,9

Dens. Seca max.

Humedad opt.

Clasificación PG-3 Terraplenes SELECCIONADO

D. relativa 
UNE103302 CBR (95%PM / 100%PM)

Proctor 
Modificado

UNE 103500

2,16 g/cm3

Clasificación SUCS GP-GM 10,50 %

%Pasa#0,080 10,3 AGRESIVIDAD EHE Potencial de colapso NLT 254 0,05%

OTROS
Corte Directo
UNE 103401

Hinchamiento CBR UNE103502

%Pasa#0,40 23,8 Índice plasticidad
Ensayo Lambe 
UNE 103600

Yeso NLT 115 0,10%

D máx (mm) 50,0 % Límite líquido Hinchamiento libre UNE103601 Materia orgánica UNE103204 0,18%

%Pasa#2 31,6 % Límite plástico

COTA DE ENSAYO -0,90 m.

GRANULOMETRÍA
UNE 103101

PLASTICIDAD 
UNE 103103 / 103104

RESISTENCIA Y DEFORMABILIDAD ENSAYOS PG-3

Presión hinchamiento UNE103602 Sales solubles NLT 114 0,24%



CONDUCCIONES PARA CONEXIONADO DE CABEZALES DESDE LOS POZOS MAS DE CAPELLÁ Y DIVINA PROVIDENCIA

SANTIAGO GUILLEN

NO

-3,00m

-3,50m

-4,00m

COTA DE ENSAYO -1,50 m.

GRANULOMETRÍA
UNE 103101

PLASTICIDAD 
UNE 103103 / 103104

RESISTENCIA Y DEFORMABILIDAD ENSAYOS PG-3

-2,50m

-2,00m

Fin de cata    -2,50 m

COTA NIVEL FREÁTICO:    

0,00m -0,00

-0,50m

-0,50

Limos arenosos con gravas y materia orgánica de color marrón pardo. Tierra vegetal.

Arenas limosas - limos arenosos de color pardo-rojizo. Se trata de una arena fina con nódulos y gravas 
dispersas, con una relación esqueleto/matriz 10/80. Los cantos son de naturaleza caliza, redondeados con una 
tamaño máximo de 2 cm. Unidad QAL

-1,00m

-1,40
-1,50m

OBRA:

CODIGO: CATA Nº : 4
PETICIONARIO:

FECHA: 17-nov-20 Nº DE MUESTRA: 1

0,0 0,0 %

0,0 

0,0 % I. expansividad

cambio pot. vol.

Acidez Baumann-Gully 6,00 ml/kg cohesión  c

Contenido en SO4 EHE 101,9mg/kg ángulo 
rozamiento  Ø 28,0

Dens. Seca max.

Humedad opt.

Clasificación PG-3 Terraplenes TOLERABLE

EXCAVACIÓN MATERIAL EXTRAÍDO

0,00%

D. relativa 
UNE103302 CBR (95%PM / 100%PM)

Proctor 
Modificado

UNE 103500

2,02 g/cm3

Clasificación SUCS SM 9,80 %

%Pasa#0,080 32,2 AGRESIVIDAD EHE Potencial de colapso NLT 254 0,10%

OTROS
Corte Directo
UNE 103401

Hinchamiento CBR UNE103502

0,37%

%Pasa#2 96,2 % Límite plástico

%Pasa#0,40 94,4 Índice plasticidad
Ensayo Lambe 
UNE 103600

Yeso NLT 115 0,46%

Presión hinchamiento UNE103602 Sales solubles NLT 114

D máx (mm) 10,0 % Límite líquido Hinchamiento libre UNE103601 Materia orgánica UNE103204

UNE 103101 UNE 103103 / 103104
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SANTIAGO GUILLEN

NO

COTA DE ENSAYO -1,30 m.

GRANULOMETRÍA
UNE 103101

PLASTICIDAD 
UNE 103103 / 103104

RESISTENCIA Y DEFORMABILIDAD ENSAYOS PG-3

-3,00m

-3,50m

-4,00m

-1,00m

-1,50m

-2,00m

-2,50m

COTA NIVEL FREÁTICO:    

0,00m -0,00

-0,50m

-0,20
Limos arenosos con gravas y materia orgánica de color marrón pardo. Tierra vegetal.

Fin de cata    -0,30 m
Calizas micriticas de color crema. Unidad TC. No se puede continuar con la excavación.

OBRA:

CODIGO: CATA Nº : 5
PETICIONARIO:

FECHA: 17-nov-20 Nº DE MUESTRA:

I. expansividad

cambio pot. vol.

Acidez Baumann-Gully cohesión  c

Contenido en SO4 EHE ángulo 
rozamiento  Ø

Dens. Seca max.

Humedad opt.

Clasificación PG-3 Terraplenes ROCA

EXCAVACIÓN MATERIAL EXTRAÍDO

D. relativa 
UNE103302 CBR (95%PM / 100%PM)

Proctor 
Modificado

UNE 103500Clasificación SUCS

%Pasa#0,080 AGRESIVIDAD EHE Potencial de colapso NLT 254

OTROS
Corte Directo
UNE 103401

Hinchamiento CBR UNE103502

%Pasa#0,40 Índice plasticidad
Ensayo Lambe 
UNE 103600

Yeso NLT 115

D máx (mm) % Límite líquido Hinchamiento libre UNE103601 Materia orgánica UNE103204

%Pasa#2 % Límite plástico

UNE 103101 UNE 103103 / 103104

Presión hinchamiento UNE103602 Sales solubles NLT 114



CONDUCCIONES PARA CONEXIONADO DE CABEZALES DESDE LOS POZOS MAS DE CAPELLÁ Y DIVINA PROVIDENCIA

SANTIAGO GUILLEN

NO

-3,00m

-3,50m

-4,00m

COTA DE ENSAYO

GRANULOMETRÍA
UNE 103101

PLASTICIDAD 
UNE 103103 / 103104

RESISTENCIA Y DEFORMABILIDAD ENSAYOS PG-3

-2,50m

-0,50m
-0,40

-1,00m

-1,40
-1,50m

-2,00m

Nº DE MUESTRA: 1

COTA NIVEL FREÁTICO:    

0,00m -0,00

Limos arenosos con gravas y materia orgánica de color marrón pardo. Tierra vegetal.

Arenas limosas - limos arenosos de color pardo-rojizo. Se trata de una arena fina con nódulos y gravas 
dispersas, con una relación esqueleto/matriz 30/70. Los cantos son de naturaleza caliza, redondeados con una 
tamaño máximo de 2 cm. Unidad QAL

Calizas micriticas de color crema. Unidad TC. No se puede continuar con la excavación.
Fin de cata    -1,50 m

OBRA:

CODIGO: CATA Nº : 6
PETICIONARIO:

FECHA: 17-nov-20

I. expansividad

cambio pot. vol.

Acidez Baumann-Gully cohesión  c

Contenido en SO4 EHE ángulo 
rozamiento  Ø

Dens. Seca max.

Humedad opt.

Clasificación PG-3 Terraplenes

EXCAVACIÓN MATERIAL EXTRAÍDO

D. relativa 
UNE103302 CBR (95%PM / 100%PM)

Proctor 
Modificado

UNE 103500Clasificación SUCS

%Pasa#0,080 AGRESIVIDAD EHE Potencial de colapso NLT 254

OTROS
Corte Directo
UNE 103401

Hinchamiento CBR UNE103502

% Límite plástico Presión hinchamiento UNE103602 Sales solubles NLT 114

%Pasa#0,40 Índice plasticidad
Ensayo Lambe 
UNE 103600

Yeso NLT 115

D máx (mm) % Límite líquido Hinchamiento libre UNE103601 Materia orgánica UNE103204

%Pasa#2

UNE 103101 UNE 103103 / 103104



CONDUCCIONES PARA CONEXIONADO DE CABEZALES DESDE LOS POZOS MAS DE CAPELLÁ Y DIVINA PROVIDENCIA

SANTIAGO GUILLEN

NO

COTA DE ENSAYO -1,00 m.

GRANULOMETRÍA
UNE 103101

PLASTICIDAD 
UNE 103103 / 103104

RESISTENCIA Y DEFORMABILIDAD ENSAYOS PG-3

-3,00m

-3,50m

-4,00m

-2,00m

FECHA: 17-nov-20

-2,50m

0,00m -0,00

-0,20
Rellenos del camino. Gravas y bolos.

Arenas limosas - limos arenosos de color pardo-rojizo. Se trata de una arena fina con nódulos y gravas 
dispersas, con una relación esqueleto/matriz 30/70. Los cantos son de naturaleza caliza, redondeados con una 
tamaño máximo de 2 cm. Unidad QAL

-0,50m

-1,00m

-1,60

-1,50m

Calizas micriticas de color crema. Unidad TC. No se puede continuar con la excavación.
Fin de cata    -1,70 m

OBRA:

CODIGO: CATA Nº : 7
PETICIONARIO:

Nº DE MUESTRA: 1

COTA NIVEL FREÁTICO:    

24,1 

19,8 

4,3 % I. expansividad

cambio pot. vol.

Acidez Baumann-Gully 8,00 ml/kg cohesión  c

Contenido en SO4 EHE 266,1mg/kg ángulo 
rozamiento  Ø 25,4  / 41,0

Dens. Seca max.

Humedad opt.

Clasificación PG-3 Terraplenes TOLERABLE

EXCAVACIÓN MATERIAL EXTRAÍDO

0,00%

D. relativa 
UNE103302 CBR (95%PM / 100%PM)

Proctor 
Modificado

UNE 103500

1,95 g/cm3

Clasificación SUCS GC-GM 11,70 %

%Pasa#0,080 38,9 AGRESIVIDAD EHE Potencial de colapso NLT 254

OTROS
Corte Directo
UNE 103401

Hinchamiento CBR UNE103502

%Pasa#0,40 50,8 Índice plasticidad
Ensayo Lambe 
UNE 103600

Yeso NLT 115 0,49%

D máx (mm) 50,0 % Límite líquido Hinchamiento libre UNE103601 Materia orgánica UNE103204 0,74%

%Pasa#2 56,3 % Límite plástico

UNE 103101 UNE 103103 / 103104

Presión hinchamiento UNE103602 Sales solubles NLT 114 0,24%



 

 

APÉNDICE 3 
RESULTADOS ENSAYOS DE LABORATORIO 
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CIF A-46605457 - Intercontrol Levante, S.A. - Ctra. Cruz Negra, 78 - 46240 CARLET (Valencia)
Tel. 902 468 266 - Fax 96 253 81 32 - E-mail: correo@intercontrol.es

- MODALIDAD DE CONTROL DE CALIDAD: ESTUDIO TÉCNICO (E.T.)-

OBRA: ESTUDIO GEOTÉCNICO CR LLIRIA CONDUCCIÓN POZOS MAS CAP. LLIRIA (VALENCIA)

12346

Peticionario: INTERCONTROL Levante, S.A.

Ctra. Cruz Negra, 78, (46240 -CARLET)

NIF:A46605457

 

Acta/Copia Fecha emisión

13778/20 30/11/2020

Codigo de Identificación
de la Muestra

V2013046

Fecha de entrada

19/11/2020

DOCUMENTO FIRMADO DIGITALMENTE POR DOCUMENTO FIRMADO DIGITALMENTE POR

ACTA DE RESULTADOS DE ENSAYOS
Identificación del material

Tipo: SUELO

Procedencia: C-1 COTA: -1.00 m

Identificacion de la muestra

Descripción: LIMO ARENOSO CON GRAVAS UTILIZACIÓN: IDENTIFICACIÓN

Cantidad: 4.0 KG

Muestreo

Nº Albarán: GR194066 Modalidad: ML

Efectuado por: Intercontrol Levante Operador: Jesús Martínez Ortega

Según 
Norma:

Fecha de 
Muestreo:

17/11/2020

Ensayos realizados
Descripción Norma Fecha de

Terminación
-Determinación del límite líquido de un suelo por 
el método del aparato de Casagrande

UNE 103103/94 23/11/2020

-Análisis granulometrico de suelos por tamizado UNE 103101/95 27/11/2020
-Determinación del límite plástico de un suelo UNE 103104/93 23/11/2020

Laboratorio de emisión del acta: Carlet  

Nota:
-Los resultados de este ensayo sólo concierne a las muestras cuya descripción aparece bajo el epigrafe 'Identificación de la muestra'.
-Intercontrol Levante, S.A. garantiza la confidencialidad de los resultados de este ensayo.
-Queda prohibida la reproducción total o parcial de este informe en cualquier medio sin el consentimiento expreso de Intercontrol Levante, S.A. y el peticionario.

RESULTADOS DE ENSAYO

ENSAYO DE LÍMITES DE ATTERBERG

LIMITE LIQUIDO POR EL MÉTODO DE LA CUCHARA - (UNE 103103/94)

LÍMITE LÍQUIDO: —

LIMITE PLÁSTICO - (UNE 103103/94)

LÍMITE PLÁSTICO: NO PLASTICO

Observaciones:

Datos Complementarios:

INDICE DE PLASTICIDAD:—

ACT-0006-3

ANALISIS GRANULOMETRICO DE LOS SUELOS POR TAMIZADO - UNE 103101/95 -

Tamiz % Pasa Tamiz % Pasa

100 100,0 10 82,2

80 100,0 6,3 78,2

63 100,0 5 76,7

50 100,0 2 72,0

40 96,0 1,25 70,6

25 91,6 0,4 64,8

20 89,9 0,16 43,6

12,5 83,8 0,08 31,4

Observaciones:

Datos Complementarios:
ACT-0005-2
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Resultados 

Provisionales

- MODALIDAD DE CONTROL DE CALIDAD: ESTUDIO TÉCNICO (E.T.)-

OBRA: ESTUDIO GEOTÉCNICO CR LLIRIA CONDUCCIÓN POZOS MAS CAP. LLIRIA (VALENCIA)

12346

Peticionario: INTERCONTROL Levante, S.A.

Ctra. Cruz Negra, 78, (46240 -CARLET)

NIF:A46605457

Copia del acta a: AVANCE POR INTERNET

Acta/Copia

—

Codigo de Identificación
de la Muestra

V2013049

Fecha de entrada

19/11/2020

ACTA DE RESULTADOS DE ENSAYOS
Identificación del material

Tipo: SUELO

Procedencia: C-1 COTA: -1.10

Identificación de la muestra

Descripción: LIMO ARENOSO CON GRAVAS Y COSTRAS UTILIZACIÓN: 
IDENTIFICACIÓN

Cantidad: 30.0 KG

Muestreo

Nº Albarán: GR194067 Modalidad: ML

Efectuado por: Intercontrol Levante Operador: Jesús Martínez Ortega

Según Norma: Fecha de 
Muestreo:

17/11/2020

Ensayos realizados
Descripción Norma Fecha de

Terminación
-Determinación del límite líquido de un suelo por el 
método del aparato de Casagrande

UNE 103103/94 25/11/2020

-Determinación del límite plástico de un suelo UNE 103104/93 25/11/2020
-Ensayo de compactación. Proctor Modificado UNE 103501/94 20/11/2020
-Determinación del contenido de materia orgánica 
oxidable de un suelo por el método del 
permanganato potásico

UNE 103204/93 23/11/2020

-Método de ensayo para determinar en laboratorio el 
índice C.B.R. de un suelo

UNE 103502/95 27/11/2020

-Determinación del contenido en yeso en el suelo NLT 115/99 25/11/2020
-Determinación del contenido en sales solubles de 
los suelos

NLT 114/99 null

-Durabilidad del hormigón. Suelos agresivos. 
Determinación del grado de acidez Baumann-Gully

UNE 83963/08 24/11/2020

-Análisis granulometrico de suelos por tamizado UNE 103101/95 27/11/2020

ACT-0000(1)-2

RESULTADOS DE ENSAYO

ENSAYO DE LÍMITES DE ATTERBERG

LIMITE LIQUIDO POR EL MÉTODO DE LA CUCHARA - (UNE 103,103-94)

LÍMITE LÍQUIDO: 19.5

LIMITE PLÁSTICO - (UNE 103,104-93)

LÍMITE PLÁSTICO: 16.5

INDICE DE PLASTICIDAD: 3.1 %

Observaciones:

Datos Complementarios:
ACT-0006-2

ENSAYO APISONADO. PROCTOR MODIFICADO ( UNE 103-501-94 )

Densidad Máxima: 2.10 g/cm³

Humedad Óptima: 8.3 %

Observaciones:

Datos Complementarios:
ACT-0055-2

DETERMINACIÖN DEL CONTENIDO DE MATERIA ORGÁNICA OXIDABLE

DE UN SUELO POR EL MÉTODO DEL PERMANGANATO POTÁSICO - UNE 103.204-93 -

1 2 Media

Materia orgánica (%): 0.422 0.452 0.44

Repetibilidad: 0.03 %
Material Volumétrico: Clase A

Observaciones:

Datos Complementarios:
ACT-0060-2

jmartinezo
Texto escrito a máquina

jmartinezo
Texto escrito a máquina
2
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Resultados 

Provisionales

MÉTODO DE ENSAYO PARA DETERMINAR EN LABORATORIO EL ÍNDICE C.B.R. DE UN SUELO ( UNE 103502/95 )

DATOS MUESTRA DE REFERENCIA

Densidad Máxima: 2.10 g/cm³ Humedad Óptima: 8.3 %

Retenido en el tamiz 20 mm. UNE: 2.60 % Corrección de material: No

Sobrecarga utilizada: 9 Kg Energía de compactación: PROCTOR MODIFICADO

Parámetro\Probeta PROBETA 1 PROBETA 2 PROBETA 3

Densidad seca g/cm³ 2.10 — —

Compactación (%) 100.0 — —

Humedad final (%) 6.6 — —

Absorción (%) 0.4 — —

Hinchamiento (%) 0.00 — —

INDICE C.B.R. 38.6 — —

Observaciones:

Datos Complementarios:
ACT-0056-2

ANALISIS GRANULOMETRICO DE LOS SUELOS POR TAMIZADO - UNE 103101/95 -

Tamiz % Pasa Tamiz % Pasa

100 100,0 10 85,3

80 100,0 6,3 75,3

63 100,0 5 71,6

50 100,0 2 63,8

40 100,0 1,25 61,2

25 98,1 0,4 56,1

20 97,7 0,16 41,8

12,5 90,3 0,08 33,7

Observaciones:

Datos Complementarios:
ACT-0005-2

DETERMINACIÓN DEL CONTENIDO EN SALES SOLUBLES - NLT-114/99- -

1 2 MEDIA

Sales solubles, en % 0.082 0.082 0.082

Sales solubles, en % (referidas al pasa 2) 0,052 0,052 0,052

Observaciones:

Datos Complementarios:
ACT-0418-0

DETERMINACIÓN DEL CONTENIDO EN YESOS DE UN SUELO - NLT-115/99 -

Contenido en Yeso en la muestra (%): 0.222

Contenido en Yeso en la muestra (% referido al pasa 2): 0,142

Observaciones:

Datos Complementarios:
ACT-419-0

DETERMINACION DE AGRESIVIDAD DE SUELOS AL HORMIGÓN - UNE 83963/08 -

Material volumétrico : CLASE A

RESULTADO FECHA FINALIZACIÓN

Acidez Baumann - Gully : 8.0 ml/kg suelo seco 24/11/2020

Contenido de Sulfatos : 93.7 mg/kg suelo seco 24/11/2020

Observaciones:

Datos Complementarios:
ACT-0106-4
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Resultados 

Provisionales

- MODALIDAD DE CONTROL DE CALIDAD: ESTUDIO TÉCNICO (E.T.)-

OBRA: ESTUDIO GEOTÉCNICO CR LLIRIA CONDUCCIÓN POZOS MAS CAP. LLIRIA (VALENCIA)

12346

Peticionario: INTERCONTROL Levante, S.A.

Ctra. Cruz Negra, 78, (46240 -CARLET)

NIF:A46605457

Copia del acta a: AVANCE POR INTERNET

Acta/Copia

—

Codigo de Identificación
de la Muestra

V2013050

Fecha de entrada

19/11/2020

ACTA DE RESULTADOS DE ENSAYOS
Identificación del material

Tipo: SUELO

Procedencia: C-3 COTA: -10.90

Identificación de la muestra

Descripción: GRAVAS ARENOSAS Y BOLOS UTILIZACIÓN: IDENTIFICACIÓN

Cantidad: 32.0 KG

Muestreo

Nº Albarán: GR194067 Modalidad: ML

Efectuado por: Intercontrol Levante Operador: Jesús Martínez Ortega

Según 
Norma:

Fecha de 
Muestreo:

17/11/2020

Ensayos realizados
Descripción Norma Fecha de

Terminación
-Determinación del límite líquido de un suelo por el 
método del aparato de Casagrande

UNE 103103/94 23/11/2020

-Determinación del límite plástico de un suelo UNE 103104/93 23/11/2020
-Ensayo de compactación. Proctor Modificado UNE 103501/94 20/11/2020
-Determinación del contenido de materia orgánica 
oxidable de un suelo por el método del 
permanganato potásico

UNE 103204/93 23/11/2020

-Método de ensayo para determinar en laboratorio el 
índice C.B.R. de un suelo

UNE 103502/95 27/11/2020

-Ensayo de colapso en suelos U N E  
103406:2006

27/11/2020

-Determinación del contenido en sales solubles de 
los suelos

NLT 114/99 null

-Determinación del contenido en yeso en el suelo NLT 115/99 25/11/2020
-Durabilidad del hormigón. Suelos agresivos. 
Determinación del grado de acidez Baumann-Gully

UNE 83963/08 24/11/2020

-Ensayo de hinchamiento en edómetro UNE 103601/96 27/11/2020
-Análisis granulometrico de suelos por tamizado UNE 103101/95 27/11/2020

ACT-0000(1)-2

RESULTADOS DE ENSAYO

ENSAYO DE LÍMITES DE ATTERBERG

LIMITE LIQUIDO POR EL MÉTODO DE LA CUCHARA - (UNE 103103/94)

LÍMITE LÍQUIDO: —

LIMITE PLÁSTICO - (UNE 103103/94)

LÍMITE PLÁSTICO: NO PLASTICO

Observaciones:

Datos Complementarios:

INDICE DE PLASTICIDAD:—

ACT-0006-3

ENSAYO APISONADO. PROCTOR MODIFICADO (UNE 103501/94)

Densidad Máxima: 2.16 g/cm³

Humedad Óptima: 10.5 %

Observaciones:

Datos Complementarios: Se ha sustituido la fracción retenida en el tamiz 20 UNE, cuyo valor es 40.2, al ser superior al 10%, por material que pasa el tamiz 
20 UNE y retiene el tamiz 5 UNE.

ACT-0055-2

DETERMINACIÖN DEL CONTENIDO DE MATERIA ORGÁNICA OXIDABLE

DE UN SUELO POR EL MÉTODO DEL PERMANGANATO POTÁSICO - UNE 103.204-93 -

1 2 Media

Materia orgánica (%): 0.171 0.183 0.18

Repetibilidad: 0.01 %
Material Volumétrico: Clase A

Observaciones:

Datos Complementarios:
ACT-0060-2
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Resultados 

Provisionales

MÉTODO DE ENSAYO PARA DETERMINAR EN LABORATORIO EL ÍNDICE C.B.R. DE UN SUELO ( UNE 103502/95 )

DATOS MUESTRA DE REFERENCIA

Densidad Máxima: 2.16 g/cm³ Humedad Óptima: 10.5 %

Retenido en el tamiz 20 mm. UNE: 40.20 % Corrección de material: Sí

Sobrecarga utilizada: 9 Kg Energía de compactación: PROCTOR MODIFICADO

Parámetro\Probeta PROBETA 1 PROBETA 2 PROBETA 3

Densidad seca g/cm³ 2.16 — —

Compactación (%) 99.9 — —

Humedad final (%) 7.5 — —

Absorción (%) 0.0 — —

Hinchamiento (%) 0.17 — —

INDICE C.B.R. 10.9 — —

Observaciones:

Datos Complementarios: Se ha sustituído la fracción retenida en el tamiz 20 UNE, al ser superior al 10%, por material que pasa el tamiz 20 UNE y retiene el 
tamiz 5 UNE

ACT-0056-2

ANALISIS GRANULOMETRICO DE LOS SUELOS POR TAMIZADO - UNE 103101/95 -

Tamiz % Pasa Tamiz % Pasa

100 100,0 10 50,0

80 100,0 6,3 42,2

63 100,0 5 39,0

50 100,0 2 31,6

40 87,6 1,25 29,4

25 71,5 0,4 23,8

20 64,5 0,16 13,8

12,5 54,5 0,08 10,3

Observaciones:

Datos Complementarios:
ACT-0005-2

DETERMINACIÓN DEL CONTENIDO EN SALES SOLUBLES - NLT-114/99- -

1 2 MEDIA

Sales solubles, en % 0.239 0.239 0.239

Sales solubles, en % (referidas al pasa 2) 0,076 0,076 0,076

Observaciones:

Datos Complementarios:
ACT-0418-0

DETERMINACIÓN DEL CONTENIDO EN YESOS DE UN SUELO - NLT-115/99 -

Contenido en Yeso en la muestra (%): 0.102

Contenido en Yeso en la muestra (% referido al pasa 2): 0,032

Observaciones:

Datos Complementarios:
ACT-419-0

DETERMINACION DE AGRESIVIDAD DE SUELOS AL HORMIGÓN - UNE 83963/08 -

Material volumétrico : CLASE A

RESULTADO FECHA FINALIZACIÓN

Acidez Baumann - Gully : 6.0 ml/kg suelo seco 24/11/2020

Contenido de Sulfatos : 123.3 mg/kg suelo seco 24/11/2020

Observaciones:

Datos Complementarios:
ACT-0106-4

ENSAYO DEL HINCHAMIENTO LIBRE DE UN SUELO EN EDÓMETRO - UNE 103601/96 -

Método de obtención de la muestra: Por remoldeo

Diámetro de la probeta (mm) : 50,00 Altura de la probeta (mm) : 20,00

antes del ensayo después del ensayo

Contenido de humedad (%) 11,4 12,7

Densidad aparente (gr/cm3) 2,29 2,32

Densidad seca (gr/cm3) 2,06 2,06

Presión de ensayo (kPa) : 10

Hinchamiento libre (%) : 0,000

Observaciones:

Datos Complementarios:
ACT-0004-3
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Resultados 

Provisionales

ENSAYO DE COLAPSO EN SUELOS - UNE 103406:2006 -

Método de obtención de la muestra:   Por remoldeo

Equipo utilizado: Bancada edométrica tipo casagrande. Marca Normatest. Modelo 161.01

Diámetro de la probeta (mm) : 50,00 Altura de la probeta (mm) : 20,00

antes del ensayo después del ensayo

Contenido de humedad (%) 11,3 12,5

Densidad aparente (gr/cm3) 2,32 2,39

Densidad seca (gr/cm3) 2,09 2,12

Presión de ensayo (kPa) : 200,00

Indice de Colapso (%) : 0,0509

Potencial de Colapso (%) : 0,0500

Observaciones:

Datos Complementarios:
ACT-0414-0
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CIF A-46605457 - Intercontrol Levante, S.A. - Ctra. Cruz Negra, 78 - 46240 CARLET (Valencia)
Tel. 902 468 266 - Fax 96 253 81 32 - E-mail: correo@intercontrol.es

- MODALIDAD DE CONTROL DE CALIDAD: ESTUDIO TÉCNICO (E.T.)-

OBRA: ESTUDIO GEOTÉCNICO CR LLIRIA CONDUCCIÓN POZOS MAS CAP. LLIRIA (VALENCIA)

12346

Peticionario: INTERCONTROL Levante, S.A.

Ctra. Cruz Negra, 78, (46240 -CARLET)

NIF:A46605457

 

Acta/Copia Fecha emisión

14009/20 04/12/2020

Codigo de Identificación
de la Muestra

V2013047

Fecha de entrada

19/11/2020

DOCUMENTO FIRMADO DIGITALMENTE POR DOCUMENTO FIRMADO DIGITALMENTE POR

ACTA DE RESULTADOS DE ENSAYOS
Identificación del material

Tipo: SUELO

Procedencia: C-4 COTA: -1.50 m

Identificacion de la muestra

Descripción: ARENA LIMOSA CON GRAVAS UTILIZACIÓN: IDENTIFICACIÓN

Cantidad: 32.0 KG

Muestreo

Nº Albarán: GR194066 Modalidad: ML

Efectuado por: Intercontrol Levante Operador: Jesús Martínez Ortega

Según 
Norma:

Fecha de 
Muestreo:

17/11/2020

Ensayos realizados
Descripción Norma Fecha de

Terminación
-Ensayo de compactación. Proctor Modificado UNE 103501/94 20/11/2020
-Determinación del contenido de materia 
orgánica oxidable de un suelo por el método del 
permanganato potásico

UNE 103204/93 03/12/2020

-Método de ensayo para determinar en 
laboratorio el índice C.B.R. de un suelo

UNE 103502/95 27/11/2020

-Análisis granulometrico de suelos por tamizado UNE 103101/95 27/11/2020
-Determinación del límite líquido de un suelo por 
el método del aparato de Casagrande

UNE 103103/94 24/11/2020

-Durabilidad del hormigón. Suelos agresivos. 
Determinación del grado de acidez Baumann-
Gully

UNE 83963/08 24/11/2020

-Ensayo de hinchamiento en edómetro UNE 103601/96 27/11/2020
-Determinación del contenido en yeso en el 
suelo

NLT 115/99 25/11/2020

-Ensayo de colapso en suelos UNE 103406:2006 27/11/2020
-Determinación del límite plástico de un suelo UNE 103104/93 24/11/2020

Laboratorio de emisión del acta: Carlet  

Nota:
-Los resultados de este ensayo sólo concierne a las muestras cuya descripción aparece bajo el epigrafe 'Identificación de la muestra'.
-Intercontrol Levante, S.A. garantiza la confidencialidad de los resultados de este ensayo.
-Queda prohibida la reproducción total o parcial de este informe en cualquier medio sin el consentimiento expreso de Intercontrol Levante, S.A. y el peticionario.

RESULTADOS DE ENSAYO

ENSAYO APISONADO. PROCTOR MODIFICADO (UNE 103501/94)

Densidad Máxima: 2.02 g/cm³

Humedad Óptima: 9.9 %

Observaciones:

Datos Complementarios:
ACT-0055-2

DETERMINACIÖN DEL CONTENIDO DE MATERIA ORGÁNICA OXIDABLE

DE UN SUELO POR EL MÉTODO DEL PERMANGANATO POTÁSICO - UNE 103.204-93 -

1 2 Media

Materia orgánica (%): 0.365 0.367 0.37

Repetibilidad: 0.00 %
Material Volumétrico: Clase A

Observaciones:

Datos Complementarios:
ACT-0060-2
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MÉTODO DE ENSAYO PARA DETERMINAR EN LABORATORIO EL ÍNDICE C.B.R. DE UN SUELO ( UNE 103502/95 )

DATOS MUESTRA DE REFERENCIA

Densidad Máxima: 2.02 g/cm³ Humedad Óptima: 9.9 %

Retenido en el tamiz 20 mm. UNE: 0.00 % Corrección de material: No

Sobrecarga utilizada: 9 Kg Energía de compactación: PROCTOR MODIFICADO

Parámetro\Probeta PROBETA 1 PROBETA 2 PROBETA 3

Densidad seca g/cm³ 2.02 — —

Compactación (%) 100.0 — —

Humedad final (%) 8.5 — —

Absorción (%) 0.0 — —

Hinchamiento (%) 0.00 — —

INDICE C.B.R. 28.0 — —

Observaciones:

Datos Complementarios:
ACT-0056-2

ENSAYO DE LÍMITES DE ATTERBERG

LIMITE LIQUIDO POR EL MÉTODO DE LA CUCHARA - (UNE 103103/94)

LÍMITE LÍQUIDO: —

LIMITE PLÁSTICO - (UNE 103103/94)

LÍMITE PLÁSTICO: NO PLASTICO

Observaciones:

Datos Complementarios:

INDICE DE PLASTICIDAD:—

ACT-0006-3

ANALISIS GRANULOMETRICO DE LOS SUELOS POR TAMIZADO - UNE 103101/95 -

Tamiz % Pasa Tamiz % Pasa

100 100,0 10 99,8

80 100,0 6,3 99,1

63 100,0 5 98,8

50 100,0 2 98,2

40 100,0 1,25 98,0

25 100,0 0,4 94,4

20 100,0 0,16 53,1

12,5 100,0 0,08 32,2

Observaciones:

Datos Complementarios:
ACT-0005-2

ENSAYO DEL HINCHAMIENTO LIBRE DE UN SUELO EN EDÓMETRO - UNE 103601/96 -

Método de obtención de la muestra: Por remoldeo

Diámetro de la probeta (mm) : 50,00 Altura de la probeta (mm) : 20,00

antes del ensayo después del ensayo

Contenido de humedad (%) 11,8 15,1

Densidad aparente (gr/cm3) 2,17 2,24

Densidad seca (gr/cm3) 1,94 1,94

Presión de ensayo (kPa) : 10

Hinchamiento libre (%) : 0,000

Observaciones:

Datos Complementarios:
ACT-0004-3

DETERMINACIÓN DEL CONTENIDO EN YESOS DE UN SUELO - NLT-115/99 -

Contenido en Yeso en la muestra (%): 0.460

Contenido en Yeso en la muestra (% referido al pasa 2): 0,452

Observaciones:

Datos Complementarios:
ACT-419-0

ENSAYO DE COLAPSO EN SUELOS - UNE 103406:2006 -

Método de obtención de la muestra: Por remoldeo

Equipo utilizado: Bancada edométrica tipo casagrande. Marca Normatest. Modelo 161.01

Diámetro de la probeta (mm) : 50,00 Altura de la probeta (mm) : 20,00

antes del ensayo después del ensayo

Contenido de humedad (%) 11,5 12,8

Densidad aparente (gr/cm3) 2,20 2,25

Densidad seca (gr/cm3) 1,97 2,00

Presión de ensayo (kPa) : 200,00

Indice de Colapso (%) : 0,1012

Potencial de Colapso (%) : 0,1000
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Observaciones:

Datos Complementarios:
ACT-0414-0

DETERMINACION DE AGRESIVIDAD DE SUELOS AL HORMIGÓN - UNE 83963/08 -

Material volumétrico : CLASE A

RESULTADO FECHA FINALIZACIÓN

Acidez Baumann - Gully : 6.0 ml/kg suelo seco 23/11/2020

Contenido de Sulfatos : 101.9 mg/kg suelo seco 24/11/2020

Observaciones:

Datos Complementarios:
ACT-0106-4
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Acta/Copia Fecha emisión

13913/20 02/12/2020

Codigo de Identificación
de la Muestra

V2013048

Fecha de entrada

19/11/2020

DOCUMENTO FIRMADO DIGITALMENTE POR DOCUMENTO FIRMADO DIGITALMENTE POR

ACTA DE RESULTADOS DE ENSAYOS
Identificación del material

Tipo: SUELO

Procedencia: C-7 COTA: -1.00 m

Identificacion de la muestra

Descripción: LIMO ARENOSO CON GRAVAS Y COSTRAS UTILIZACIÓN: 
IDENTIFICACIÓN

Cantidad: 30.0 KG

Muestreo

Nº Albarán: GR194066 Modalidad: ML

Efectuado por: Intercontrol Levante Operador: Jesús Martínez Ortega

Según Norma: Fecha de 
Muestreo:

17/11/2020

Ensayos realizados
Descripción Norma Fecha de

Terminación
-Ensayo de compactación. Proctor Modificado UNE 103501/94 20/11/2020
-Determinación del contenido de materia 
orgánica oxidable de un suelo por el método del 
permanganato potásico

UNE 103204/93 25/11/2020

-Método de ensayo para determinar en 
laboratorio el índice C.B.R. de un suelo

UNE 103502/95 27/11/2020

-Análisis granulometrico de suelos por tamizado UNE 103101/95 27/11/2020
-Determinación del límite líquido de un suelo por 
el método del aparato de Casagrande

UNE 103103/94 25/11/2020

-Durabilidad del hormigón. Suelos agresivos. 
Determinación del grado de acidez Baumann-
Gully

UNE 83963/08 26/11/2020

-Determinación del contenido en sales solubles 
de los suelos

NLT 114/99 01/12/2020

-Determinación del contenido en yeso en el 
suelo

NLT 115/99 26/11/2020

-Determinación del límite plástico de un suelo UNE 103104/93 25/11/2020

Laboratorio de emisión del acta: Carlet  

Nota:
-Los resultados de este ensayo sólo concierne a las muestras cuya descripción aparece bajo el epigrafe 'Identificación de la muestra'.
-Intercontrol Levante, S.A. garantiza la confidencialidad de los resultados de este ensayo.
-Queda prohibida la reproducción total o parcial de este informe en cualquier medio sin el consentimiento expreso de Intercontrol Levante, S.A. y el peticionario.

RESULTADOS DE ENSAYO

ENSAYO APISONADO. PROCTOR MODIFICADO (UNE 103501/94)

Densidad Máxima: 1.95 g/cm³

Humedad Óptima: 11.7 %

Observaciones:

Datos Complementarios: Se ha sustituido la fracción retenida en el tamiz 20 UNE, cuyo valor es 22.3, al ser superior al 10%, por material que pasa el tamiz 
20 UNE y retiene el tamiz 5 UNE.

ACT-0055-2

DETERMINACIÖN DEL CONTENIDO DE MATERIA ORGÁNICA OXIDABLE

DE UN SUELO POR EL MÉTODO DEL PERMANGANATO POTÁSICO - UNE 103.204-93 -

1 2 Media

Materia orgánica (%): 0.752 0.736 0.74

Repetibilidad: 0.02 %
Material Volumétrico: Clase A

Observaciones:

Datos Complementarios:
ACT-0060-2



Muestra V2013048; Acta Nº 13913/20 Página 2 de 2

CIF A-46605457 - Intercontrol Levante, S.A. - Ctra. Cruz Negra, 78 - 46240 CARLET (Valencia)
Tel. 902 468 266 - Fax 96 253 81 32 - E-mail: correo@intercontrol.es

MÉTODO DE ENSAYO PARA DETERMINAR EN LABORATORIO EL ÍNDICE C.B.R. DE UN SUELO ( UNE 103502/95 )

DATOS MUESTRA DE REFERENCIA

Densidad Máxima: 1.95 g/cm³ Humedad Óptima: 11.7 %

Retenido en el tamiz 20 mm. UNE: 22.30 % Corrección de material: Sí

Sobrecarga utilizada: 9 Kg Energía de compactación: PROCTOR MODIFICADO

Parámetro\Probeta PROBETA 1 PROBETA 2 PROBETA 3

Densidad seca g/cm³ 1.96 1.91 1.85

Compactación (%) 100.6 97.9 94.9

Humedad final (%) 9.5 9.9 10.1

Absorción (%) 0.0 0.0 0.2

Hinchamiento (%) 0.00 0.00 0.00

INDICE C.B.R. 41.0 30.1 25.4

Observaciones:

Datos Complementarios: Se ha sustituído la fracción retenida en el tamiz 20 UNE, al ser superior al 10%, por material que pasa el tamiz 20 UNE y retiene el 
tamiz 5 UNE

ACT-0056-2

ENSAYO DE LÍMITES DE ATTERBERG

LIMITE LIQUIDO POR EL MÉTODO DE LA CUCHARA - (UNE 103103/94)

LÍMITE LÍQUIDO: 24,1

LIMITE PLÁSTICO - (UNE 103103/94)

LÍMITE PLÁSTICO: 19,8

Observaciones:

Datos Complementarios:

INDICE DE PLASTICIDAD: 4,3 %

ACT-0006-3

ANALISIS GRANULOMETRICO DE LOS SUELOS POR TAMIZADO - UNE 103101/95 -

Tamiz % Pasa Tamiz % Pasa

100 100,0 10 68,8

80 100,0 6,3 63,7

63 100,0 5 61,7

50 100,0 2 56,3

40 91,7 1,25 54,4

25 82,3 0,4 50,8

20 79,1 0,16 45,7

12,5 70,5 0,08 38,9

Observaciones:

Datos Complementarios:
ACT-0005-2

DETERMINACIÓN DEL CONTENIDO EN SALES SOLUBLES - NLT-114/99- -

1 2 MEDIA

Sales solubles, en % 0.236 0.236 0.236

Sales solubles, en % (referidas al pasa 2) 0,133 0,133 0,133

Observaciones:

Datos Complementarios:
ACT-0418-0

DETERMINACIÓN DEL CONTENIDO EN YESOS DE UN SUELO - NLT-115/99 -

Contenido en Yeso en la muestra (%): 0.488

Contenido en Yeso en la muestra (% referido al pasa 2): 0,275

Observaciones:

Datos Complementarios:
ACT-419-0

DETERMINACION DE AGRESIVIDAD DE SUELOS AL HORMIGÓN - UNE 83963/08 -

Material volumétrico : CLASE A

RESULTADO FECHA FINALIZACIÓN

Acidez Baumann - Gully : 8.0 ml/kg suelo seco 26/11/2020

Contenido de Sulfatos : 266.1 mg/kg suelo seco 26/11/2020

Observaciones:

Datos Complementarios:
ACT-0106-4


	INTRODUCCIÓN.
	OBJETO Y ALCANCE DEL ESTUDIO.
	DESCRIPCIÓN DEL PROYECTO.
	SITUACIÓN GEOGRÁFICA.

	DESCRIPCIÓN DE LA CAMPAÑA GEOTÉCNICA
	DOCUMENTACIÓN CONSULTADA.
	RECONOCIMIENTO DE CAMPO
	CAMPAÑA INVESTIGACIÓN
	Calicatas.
	Laboratorio.


	caracteristicas geologicas
	GEOLOGIA REGIONAL.
	Triásico.
	Jurásico
	Cretácico
	Terciario
	Cuaternario

	TECTÓNICA
	GEOLOGÍA LOCAL.
	GEOMORFOLOGÍA.
	SISMICIDAD ZONAL.
	Construcciones de importancia moderada.
	Edificaciones de importancia normal o especial cuando la aceleración sísmica básica ab sea inferior a 0,04g, siendo g la aceleración de la gravedad.
	En las construcciones de importancia normal con pórticos bien arriostrados entre sí en todas direcciones cuando la aceleración sísmica básica ab sea inferior a 0,08g. No obstante, la Norma será de aplicación en los edificios de más de siete plantas si...


	CARACTERIZACIÓN GEOTÉCNICA DEL TERRENO
	UNIDAD TV. TIERRA VEGETAL.
	UNIDAD TC: CALIZAS LACUSTRES.
	UNIDAD QG: GLACIS.
	UNIDAD QAL: ALUVIAL.

	GEOTECNIA de INFRAESTRUCTURAs.
	SUELO VEGETAL.
	EXCAVACIÓN ZANJAS
	Excavabilidad.
	Estabilidad.
	Criterios de cálculo
	Análisis realizado

	CIMENTACIÓN CABEZALES.
	CIMENTACIÓN PLACAS SOLARES.
	Cimentación en gravas y arenas.
	Cimentación en roca.


	CONCLUSIONES.
	1_SITUACIÓN GEOLÓGICA-H1.pdf
	Planos y vistas
	H1


	1_SITUACIÓN GEOLÓGICA-H2.pdf
	Planos y vistas
	H2


	1_SITUACIÓN GEOLÓGICA-H1.pdf
	Planos y vistas
	H1


	1_SITUACIÓN GEOLÓGICA-H2.pdf
	Planos y vistas
	H2



